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Förord 

Denna studie är vårt examensarbete inom ämnet sociologi på risk- och 

krishanteringsprogrammet på Mittuniversitetet i Östersund. Vi skulle vilja rikta ett 

stort tack till alla våra respondenter som har gjort det möjligt för oss att genomföra 

denna studie, som riktar in sig på hur döva individer upplever risker och strukturell 

diskriminering i sin vardag. Utan dem skulle inte denna studie vara möjlig att 

genomföra. Våra respondenter har gett oss många nya perspektiv på hur de upplever 

sin vardag och att det är inte alltid lätt att leva i ett samhälle där alla förutsätter att alla 

är hörande. Med hjälp av Hilgartners (1992) relationell riskteori som också utvecklats 

av Boholm och Corvellec (2010) kan det förklaras varför vissa individer anser att ett 

objekt är en risk, medan andra inte ser de aktuella objektet som en risk. Vi har med 

denna studie fått en tydligare bild men även en större förståelse för vilka svårigheter 

och begränsningar som döva individer dagligen stöter på. Vi vill även rikta ett stort 

tack till vår handledare Sophie Kolmodin som har funnits där för oss och som har gett 

oss många viktiga råd och synpunkter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Sammanfattning 

Denna studie handlar om hur döva individer upplever strukturell diskriminering, risker, 

strategier och vilka konsekvenser de möter i sin vardag. Vi använder oss utav tematisk 

analysmetod för att kunna genomföra studien, till vår hjälp använder vi oss av Hilgartners (1992) 

relationell riskteori. Genom att använda Hilgartners (1992) relationell riskteori som också 

utvecklats av Boholm och Corvellec (2010) kan det förklaras varför vissa individer anser att ett 

objekt är en risk, medan andra inte ser de aktuella objektet som en risk. Med dessa teorier kan vi 

få en större förståelse för hur individer klassificerar sina risker i vardagen. Resultatet av studien 

visar tydligt att döva upplever att de inte har samma förutsättningar som hörande. I studien 

kommer det framgå tre olika teman, strukturell diskriminering, risker, strategier och 

konsekvenser. Utifrån dessa teman finns det en gemensam nämnare vilket är risker.  

Exempelvis beroende på vilken regi som skolan bedrivs varierar tillgången eller 

möjligheten att få hjälp och stöttning av en teckenspråkstolk. Detta gör att döva individer måste 

hela tiden vara vaksam och beredd på att olika situationer som kan uppstå i de sammanhang 

döva individer befinner sig i. Studien ger även en förståelse för hur döva upplever samhället och 

vad döva individer anser att en risk är. Denna studie visar tydligt att många döva upplever att 

det finns stora skillnader mellan hörande och döva individer.  
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1.0 Inledning 
 

Att vara hörselnedsatt är något vi båda har erfarenhet av. Utifrån egna 

livserfarenheter upplever vi att det ibland är svårt att ta till sig av information som 

sänds ut via högtalare. Exempelvis större varuhus, flygplatser och tågstationer, vilket i 

sin tur medför vissa risker. Dessa risker kan vara att man missar tåg eller 

flygavgångar som ska individen till viktiga inbokade möten. Vid brand löper döva 

individer större risk att lämnas kvar i byggnaden eftersom de missar brandlarmets 

signaler.  

Inledningsvis under covid-19 pandemin har Folkhälsomyndigheten hållit 

presskonferenser där de har informerat om hur situationen har utvecklats. Dessa 

presskonferenser har saknat teckenspråkstolkning. Det medförde att döva inte kunde 

ta del av informationen under sändningarna trots att det var viktig information som 

sändes ut till hela svenska befolkningen. Den information som sedan gick ut till döva 

individer var att presskonferensen skulle teckenspråkstolkas i efterhand för att sedan 

läggas upp på Youtube. Detta medförde att döva inte kunde se presskonferensen vid 

direktsändning trots att döva ville det (Svt Nyheter, 2020). Problemet är aktuellt och i 

dagens samhälle drabbas allt fler personer av någon form av hörselnedsättning till 

följd av olika anledningar. Exempelvis på grund av sjukdom, olycka, eller att 

individen inte har använt hörselskydd vid bullriga miljöer.  

Enligt Hörselskadades Riksförbund, (HRF) är begreppet “hörselskadad” ett 

samlingsbegrepp för olika diagnoser. Hörselnedsättning förekommer i alla åldrar, i 

olika varierande utsträckning (V.gs begreppsdefinition). Enligt HRF finns det idag 

över 1.5 miljoner individer i Sverige som har någon form av en hörselskada (HRF, 

u.å). Problemet för individer som lever med en hörselnedsättning är att de går miste 

om en hel del information, exempelvis störningar som kommuniceras via 

högtalarsystemet. Individer med hörselnedsättning måste ständigt vara 

uppmärksamma på sin omgivning, döva måste även söka efter information som 

hörande kan ta del av via högtalarsystem.  

Idag finns det cirka 70 miljoner döva individer runt om i världen, i Sverige 

finns det uppskattningsvis cirka 13 000 döva individer (SDRF, 2019). Enligt SDRF 
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(2019) finns det två olika definitioner på dövhet. Vuxendöv syftar till att individen har 

blivit döv i vuxen ålder, medan barndomsdöv syftar till att individen har varit döv 

sedan födseln (V.gs begreppsdefinitionen). Studiens fokus kommer att ligga på hur 

döva individer upplever strukturell diskriminering och risker i vardagen. Varför 

fokus enbart ligger på döva individer är att vi under en längre tid insett att döva är en 

utsatt grupp. Detta då döva exkluderas i samhället på olika sätt och därmed utsätts 

för både strukturell diskriminering och ökade risker. Ett exempel där döva är mer 

utsatta än andra är när ett brandlarm har satts i gång, där högtalarfunktionen går i 

gång och informerar allmänheten om att butiken måste utrymmas på grund av brand. 

Denna information nås inte döva av. Det döva blir uppmärksammade på är att 

människor drabbas av panik. Däremot kan anledningen till reaktionerna hos 

medindividerna ofta vara okänd. 

 

 

1.1 Problemformulering och syfte 
 

Forskning kring dövas upplevelser av strukturell diskriminering är relativt outforskat 

och speciellt gällande vilka risker som döva upplever som mest påverkande. Det finns 

många studier som riktar in sig på dövas livskvalité och den upplevda psykiska 

ohälsa som många döva upplever. Många studier kring psykisk ohälsa och utsatthet 

påvisar att döva mår sämre än den övriga befolkningen, och att döva upplever mer 

utsatthet i dagens samhälle (Lundström & Segerfjell, 2014: 9; Kvam, Loeb, & Tambs, 

2007: 2). Eftersom man inte kan se om en individ är döv, så kan man se detta som ett 

dolt funktionshinder.  

Syftet med studien är att visa att strukturell diskriminering är vanligare än 

vad man tror bland döva individer och att strukturell diskriminering kan förstås och 

eventuellt medföra risker. 
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1.2 Frågeställning 
 

Hur kan strukturell diskriminering förstås utifrån ett riskperspektiv? 

Hur tolkar och förstår döva individer risker i sin vardag?  

Vilka strategier använder döva för att hantera risker, och vilka konsekvenser medför 

det?  

 

 

1.3 Avgränsning 
 

Studien är avgränsad till att fokusera på döva individer som har teckenspråk som sitt 

förstaspråk. Teckenspråk är en visuell kommunikation, där händer används för att 

teckna språket och på så sätt kommunicera med sin omvärld.  

 

 

1.4 Begreppsdefinition  

 

Under detta avsnitt presenterar vi de begrepp som är centrala för studien. Dessa är 

risk, strukturell diskriminering, hörselskadad, döv, barndomsdöv och vuxendöv.  

Risk innebär att det är något som avviker från det normala och som kan få 

konsekvenser, eller att det är något oönskat som kan inträffa (Olofsson & Öhman, 

2009: 22). 

Strukturell diskriminering som riktas mot individer. Individuell diskriminering där 

enskilda individer utför vissa handlingar emot en viss etnisk grupp eller av ett visst 

kön. I syfte att avsiktligt särskilja och på något sätt skada medlemmar av andra 

grupper. Strukturell diskriminering kan vara såväl synlig som dold, men även att man 

utsätter individen för strukturell diskriminering på ett medvetet eller omedvetet sätt 

(Hedenstierna & Svensson, 2002: 5).  
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Hörselskadad är ett samlingsbegrepp för flera olika diagnoser enligt Hörselskadade 

Riksförbund, (HRF). Det främsta är hörselnedsättning, tinnitus, ljudöverkänslighet 

och Menières sjukdom som innebär karusellyrsel och illamående, lockkänsla, 

hörselnedsättning och tinnitus (HRF u.å). 

Döva syftar till att individen hör ingenting samt att dessa individer har teckenspråk 

som sitt förstaspråk (Jansson, 2019: 3). 

Barndomsdöv syftar till att individen är döv från födseln alternativt har blivit döv 

under grundskoleåldern, samt att individen utvecklar och använder sig av 

teckenspråk som förstaspråk och använder svenska som sitt andraspråk (SDRF, 2019). 

Vuxendöv syftar till att individen har blivit döv i vuxen ålder och att individen 

använder sig av tekniska hjälpmedel kopplat till hörsel men även andra 

kommunikationsvägar. För att en individ ska bedömas som vuxendöv ska individen 

ha hört och talat det aktuella talspråket tidigare (SDRF, 2019).  

 

 

2.0 Bakgrund och tidigare forskning  
 

Under detta avsnitt kommer vi att presentera vad som framkommer i tidigare 

forskning. Den tidigare forskningen kommer att presenteras utifrån tre olika 

perspektiv kopplade till hur miljö, strukturell diskriminering och strategier påverkar 

döva individer i deras vardag. Den största delen av materialet inom tidigare 

forskningen har hittats inom ämnesområdet för psykologi och medicin. 

 

2.1 Miljö  
 

Harahap, Santosa, Wahjudi & Martokusumo (2019) beskriver ett koncept som heter 

“deaf space”, konceptet syftar till att det finns viktiga faktorer som döva individer 

behöver för att deras kommunikation sinsemellan skall underlättas, men även för att 
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underlätta för döva individer att interagera med andra medmänniskor i samhället. 

“Deaf Space” är ett koncept som har utvecklats av Bauman (2005), konceptet har 

använts i utformningen av Gallaudets universitetsbyggnader, dessa 

universitetsbyggnader är anpassade för studenter som är hörselnedsatta och /eller har 

en funktionsvariation (Harahap et al. 2019: 246). Några av de viktigaste faktorerna 

som döva individer behöver som använder sig av teckenspråk är utrymme. Med 

andra ord behöver döva hålla ett avstånd till den medmänniskan som de 

kommunicerar med. Avstånd är viktigt för att döva ska kunna läsa av kroppsspråk 

och ansiktsuttryck på den individ som de samtalar med. Genom att använda andra 

sinnen kan döva individer "läsa" av aktiviteterna i sin omgivning som till en början 

kanske inte är uppenbart för många hörande individer. Eftersom omgivningen och 

andra medmänniskor är dövas verktyg för att kunna läsa av olika situationer bör man 

undvika att bygga eller skapa trånga utrymmen Harahap et al. 2019: 247–249). Döva 

som använder sig av teckenspråk kommer att flytta blicken mellan samtalet och deras 

omgivning, för att söka efter potentiella risker och bevara rätt riktning (Harahap et al. 

2019: 247). Nackdelen här är om döva är alltför fokuserade på den konversationen 

som hålls, detta kan leda till att döva tappar sin uppmärksamhet på sin omgivning 

(Harahap et al. 2019: 250). En annan viktig faktor för döva individer är att det måste 

finnas bra belysning på de platser döva befinner sig på. Dåliga ljusförhållanden kan 

leda till trötthet och därmed en ökad risk att missa potentiella risker och information 

(Harahap et al. 2019: 247). Döva individer som använder hörapparater alternativt har 

inopererade cocheliainplantat, även dem är en sårbar grupp eftersom deras 

hjälpmedel förstärker alla ljud, inklusive buller och brus. Detta leder i sin tur att döva 

individer får en ökad trötthet och kan därmed missa de risker som kan uppstå i deras 

vardag (Harahap et al. 2019: 251). 

Miljö kan man även se som en strukturell diskriminering. Beroende på hur 

platsen är utformad där den döva individen befinner sig så är den inte alltid rätt 

anpassad för döva. Exempelvis om den fysiska miljön har dålig belysning så blir det 

svårt för döva att föra en konversation på teckenspråk. Risken är stor att döva inte ser 

vad individen i sig tecknar och detta kan leda till att döva missar viktig information 

eller att missförstånd uppstår mellan parterna. Ett annat exempel är om utrymmena är 
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trånga eller om det är saker som kan stå i vägen. Till exempel om döva befinner sig på 

en klädaffär, där klädställningar står i vägen. Klädställningarna i sig utgöra hinder när 

döva ska teckna och dessa hinder kan då medföra risker. Risken här är att döva 

missförstår varandra, och att dessa trånga utrymmen bidrar till att döva individer 

lägger all fokus på den konversation som den döve har vilket resulterar i att döva 

glömmer bort att uppmärksamma sin omgivning (Harahap et al. 2019: 247).  

 

 

2.2  Strukturell diskriminering 
 

Enligt Listman och Kurz (2020) utsätts döva individer som använder sig av 

teckenspråk ständigt för institutionell och strukturell diskriminering. Vilket syftar till 

att döva individer är mindre privilegierade än de som är hörande. Döva har olika 

förutsättningar till att studera, konkurrera på arbetsmarknaden, kontakt med sjukvård 

med mera. Detta eftersom döva är i behov av teckenspråkstolkning och hjälp med 

stödanteckningar. Vid kontakt med sjukvården behöver döva en tolk som kan “föra 

deras talan”, med andra ord vara deras röst för att kunna förmedla de eventuella 

problem som den döva individen har. Som döv har man ofta begränsningar för att 

kunna delta i de vardagliga aktiviteterna. Många döva upplever även att dessa 

barriärer som traumatiska eftersom de känner sig utsatta i dessa situationer (Listman 

& Kurz, 2020: 239). Döva individer har i vissa avseenden svårare att uppnå de mål 

som dem har uppsatta under livet. Studier har tydligt visat kopplingar mellan att vara 

döv och att döva upplever försvårande omständigheter kopplat till utbildning, 

prestationer, anställningsmöjligheter, hälsokompetens och mental hälsa.  

I artikeln Listman och Kurz (2020) refererar de till att det har gjorts många 

studier kring hur döva individer befinner sig i riskzonen. Studier har fokuserat på 

dövas psykologi, där det har framkommit att själva dövheten inte skapar riskfaktorer. 

Det är inte individen i sig som har funktionsvariationen som utgör hinder, utan det är 

själva miljön som inte är rätt anpassad (Listman & Kurz, 2020: 239). Kvam, Loeb och 

Tambs (2006) nämner i sin studie att döva individer befinner sig i större utsträckning i 
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riskzonen för psykisk ohälsa, missbruk och fysiska, emotionella och sexuella 

övergrepp (Kvam. et al. 2006: 2).   

Strukturell diskriminering i sig utgör vissa risker. Ett exempel är att det inte 

finns installerade visualiserande varningssystem på alla offentliga platser. Dessa 

visualiserande varningssystem är ett hjälpmedel för att uppmärksamma döva 

individer på om något har inträffat. Men däremot finns “vanliga” brandlarm 

installerade i alla byggnader enligt lag. Denna bristande uppmärksamhet kan leda till 

stora risker för döva individer som befinner sig i stora lokaler. Om det inte skulle 

finnas några andra människor inne i lokalen skulle döva inte reagera om ett 

brandlarm skulle gå i gång. Detta är ett tydligt exempel på att det är miljön som 

skapar risker, inte själva individen som är döv (Listman & Kurz, 2020: 239).  

 

 

2.3  Strategier 
 

Rotondi, Zuddas, Marsella och Rosati (2019) vill belysa de brister som finns med 

informationsspridning till de individer som är döva. Som döv kan du inte alltid ta del 

av den information som sänds via olika kommunikationsverktyg, till exempel 

högtalarsystem. För att hjälpa individer som har en funktionsvariation krävs det att 

man skräddarsyr olika strategier för att kunna öka, men även sprida information till 

individer som är döva. Som det ser ut nu i dagsläget finns det inga strategier för att 

skapa eller sprida information till döva individer (Rotondi, Zuddas, Marsella och 

Rosati, 2019: 137). De individer som föds döva samt har föräldrar som är döva 

tenderar traditionellt sätt att leva inom de samhällen där de delar samma kulturella 

identitet, vilket kan i sin tur leda till en isolering från det övriga samhället. Som 

hörande kan de ta del av information via traditionell media, såsom radio och TV. Som 

döv kan du inte ta del av samma information. Eftersom döva blir en utsatt grupp i 

detta sammanhang är det av största vikt att kommunikationen skräddarsys efter 

dövas och hörselnedsattas behov för att kunna öka social tillfredsställelse (Rotondi et 

al. 2019: 140). 
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De huvudsakliga individuella strategierna som döva använder sig av för att 

kunna kommunicera med den övriga omgivningen som inte kan teckenspråk, är att 

läsa av medmänniskors läppar och kroppsspråk (Gustavsson & Jacobsson, 2009:18). 

Vid vissa situationer kan läppläsning försvåras genom att personen i fråga pratar fort, 

otydligt, har skägg/ mustasch eller har munskydd på sig. Under pågående pandemin 

bär större delen av befolkningen munskydd ute på offentliga platser. Vilket medför att 

döva individer inte kan uppfatta potentiella risker eftersom dövas möjlighet till att 

läsa på läpparna försvåras. Det blir svårare för den döva individen att tolka 

omgivningen i olika situationer.  

Ett exempel på en strategi som döva ofta använder sig av för att göra sig 

förstådd är genom att skriva lappar alternativt skriva på sin mobiltelefon. I övrigt för 

att kunna kommunicera med omgivningen använder sig döva mycket av sitt 

kroppsspråk liksom gester. Detta gäller även när de skall “läsa av” de individer som 

döva kommunicerar med (Gustafsson & Jacobsson, 2009: 18).  

 

 

2.4 Sammanställning av artiklar 

  
Vi kan avslutningsvis se en röd tråd genom samtliga artiklar. Den gemensamma 

nämnaren i samtliga artiklar kan knytas an till begreppet risk. Konceptet som Bauman 

(2005) utvecklade “deaf space”, lyfter fram vilka delar som är viktiga för döva 

individer för att vardagen ska fungera på ett så bra sätt som möjligt. Miljön på olika 

offentliga platser är inte alltid rätt anpassad för döva individer. Det kan bland annat 

vara dåliga ljusförhållanden eller att lokalerna inte är rätt anpassat utefter den dövas 

behov. Dem mindre anpassade miljöer kan medföra att döva missar information, 

detta eftersom döva endast kan registrera situationer samt ta in information med hjälp 

av sina ögon. Dålig miljö bidrar till att döva blir mentalt trötta vilket även medför 

svårigheter att fånga upp eventuella risker. 

Döva har generellt svårare i vardagen då det förekommer strukturell 

diskriminering, det kan vara svårare att få ett arbete eller att studera vidare. I 

samhället finns det många arbetsgivare som “väljer bort “döva eftersom det medför 
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en del förändringar på arbetsplatsen, alternativt att arbetsgivaren ser döva individer 

som en belastning på arbetsplatsen (Jansson, 2019: 7).  

 

 

3.0 Teoretisk ramverk 
 

Studiens syfte är att få en djupare förståelse för hur relationen mellan olika objekt kan 

utgöra en risk. Genom att använda oss av Hilgartner (1992) relationella riskteori och 

Boholm och Corvellec (2010) tolkning av Hilgartners riskteori (1992) kan det förklaras 

varför vissa individer anser att ett objekt är en risk, medan andra inte ser de aktuella 

objektet som en risk. 

 

 

3.1  Hilgartners relationell riskteori  
 

I detta avsnitt kommer vi att presentera Hilgarners relationella riskteori (1992) men 

även Boholm och Corvellecs (2010) tolkning av Hilgartners relationella riskteori. 

Det Hilgartner (1992) ville med sin teori var att skapa en förståelse för varför olika 

individer upplever en specifik risk på olika sätt, och varför vissa individer inom olika 

sociala grupper har olika definitioner av en och samma risk? Hilgartner menar att vi 

människor har en alltför statisk syn på de faror som finns.  

Utifrån det psykologiska perspektivet ligger fokus på hur farans natur kan 

förklaras. Sociologer har en liknande struktur när dem ser utifrån farans natur, hur en 

social grupp definierar en risk är helt beroende av hur man förklarar termer av risk. 

Här måste man koppla in risk med en blandning av olika faktorer, exempelvis 

intressen, organisationsstrukturer och institutionella faktorer (Hilgartner, 1992: 39).  

För att man ska kunna förklara hur själva risken kan knytas ihop med den 

sociala strukturen måste man förstå riskens sociala beteende i en mer dynamisk ram. 
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För att kunna förstå detta måste man för det fösta undersöka själva begreppets 

struktur gällande den sociala definitionen av risk. Det Hilgartner vill med sin 

relationella riskteori är att skapa en tydligare förståelse för risk och riskens sociala 

uppbyggnad men även att studera den begreppsliga strukturen för riskdefinitioner 

(Hilgartner, 1992: 40). Tolkningen som Boholm och Corvellec (2010) gör av 

Hilgartners relationella riskteori (1992) är att Hilgartner vill ersätta frågan “vad är en 

risk” med “hur förstår människor något som en risk”. Det Boholm och Corvellec 

menar, är när en risk ses utifrån denna definition skapas det en ram kring förståelsen 

för risk som ett socialt fenomen. Ramverket beskriver inte den sociala uppbyggnaden 

av objektet som kan skadas eller förhållandet mellan de olika objekten. Teorin vill 

försöka ge en förståelse mellan relationen i förhållande till risk och hur det länkar till 

riskobjektet, och de objekt som är i riskzonen (Boholm & Corvellec, 2010: 175–176).  

 

Hilgartners definition av riskobjektet är saker som utgör olika faror, dessa 

riskobjekt har olika källor till fara som kan bidra skadliga konsekvenser. Den 

forskning som har bedrivits innan har tidigare behandlat risk objektet som relativt 

okomplicerat enligt Hilgartner. Enligt sociologer och antropologer ses risk som sociala 

konstruktioner som oftast tas på ett allt för lätt sätt. Hilgartner menar att det är farligt 

att ta något för givet när man ska analysera den sociala konstruktionen av 

verkligheten (Hilgartner, 1992: 41).  

Utifrån Hilgartners definition av riskobjektet så kan konstruktionen av 

riskobjektet delas in i två olika perspektiv. I det första perspektivet syftar detta till att 

själva objektet konstrueras, om objektet inte definieras kan det heller inte anses utgöra 

en fara eller en risk. Det andra perspektivet av den sociala konstruktionen av 

riskobjektet måste bestå av att objektet har identifierats som en fara, detta genom att 

bygga upp kopplingar mellan objektet och den förmodade skadan. Kopplingarna 

mellan dessa är alltid svåra eftersom risk kan innefatta flera objekt. Detta innebär att 

det finns flera olika potentiella orsakskedjor. För att förstå människors känslor för risk 

måste man förstå riskobjektets och orsakssambandets nätverk som vi människor 

bygger upp (Hilgartner, 1992: 42).  
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Det enklaste sättet att förstå hur denna process är uppbyggd är genom att 

konstruera ett riskobjekt genom att definiera ett objekt och koppla detta objekt till en 

eventuell skada. Hilgartner menar att man kan lära sig mycket om varför människor 

definierar samma risk på olika sätt, detta genom att man granskar riskobjektet vid 

olika tidpunkter eller bland olika sociala grupper. Hilgartner menar att riskobjektet 

kan omfördelas, ändra plats för beslutsfattande alternativt avgöra vem som är skyldig 

att göra något åt faran etc. En strategi som finns för att minska risken, det vill säga den 

sociala definitionen av fara är genom att utesluta riskobjektet i största möjliga mån 

(Hilgartner, 1992: 46–48). 

Hilgartner menar att risker konstrueras ständigt genom att vara under 

utveckling. Genom att studera riskobjektet erbjuds det att undersöka öppna upp för 

riskernas dynamik, hur själva processen går till när risker skapas, kontrolleras eller 

fördelas. Genom att studera konstruktionen av ett riskobjekt kan det även bidra till 

riskhantering, detta genom att dolda fel avslöjas (Hilgartner, 1992: 52). 

Hilgartner har med sin teori identifierat tre olika definitioner på risk, dessa har 

Hilgartner delat in i tre olika element. Det första elementet består av (i) att själva 

objektet har utformats, det andra elementet handlar om (ii) riskobjektet och det sista 

elementet innebär att det finns någon form av (iii) relation och orsakssamband mellan 

riskobjektet och den förmodade skadan. Objekt kan definieras utifrån saker, 

exempelvis som aktiviteter eller situationer. Dessa kan ses som farliga källor till 

riskobjekt (Hilgartner, 1992: 40). 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1. Vår egen illustration av Hilgartners relationella riskteori, de tre elementen 

(Hilgartner, 1992: 40). 
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I Boholm och Corvellecs artikel har dem utvecklat Hilgartners tre element, (1) objekt 

som anses ”utgöra” risken, (2) den eventuella skadan som kan uppstå samt (3) den 

relation och den orsakssamband som finns mellan själva objektet och skadan. Genom 

att se risk utifrån dessa tre olika definitioner, så skapas det en ram kring förståelsen 

för risk som ett socialt fenomen. Enligt Boholm och Corvellec är Hilgartners 

relationsteorin är en tolkningsteori som förklarar de viktigaste men även de praktiska 

frågorna kring varför och hur något kan ses som en risk (Boholm & Corvellec, 2010: 

176). 

Första elementet innebär att (i) själva objektet har utformats, objektet kan 

definieras utifrån två olika perspektiv. Det ena perspektivet syftar till att det kan vara 

riskabelt medan det andra perspektivet syftar till att objektet inte utgör något hinder 

eller fara (Hilgartner, 1992: 42). Ett exempel utifrån första elementet kan vara att en 

döv individ ska kontakta vården för att boka in ett läkarbesök. För att kunna boka ett 

läkarbesök så krävs det att man ringer på de utsatta telefontiderna som vården har. 

Det kan vara lång kö för att komma fram, vilket leder till att tolken som ska hjälpa den 

döva individen i telefonsamtalet kanske inte har möjlighet att vänta tills att det är den 

döves tur. (i) Själva objektet som utformas är hur den döva individen ska kunna 

kontakta vården så snabbt som möjligt om det inte finns en anhörig eller en vän som 

kan hjälpa dem och boka in ett möte. 

Andra elementet är (ii) riskobjektet. Själva riskobjektet identifieras utifrån att 

den utgör faror eller kan bidra med farliga källor, själva riskobjektet i sig kan ge en 

förmodad skada. Det kan uppstå ett problem när kopplingar görs mellan objektet och 

förmodade skadan eftersom en risk kan innefatta flera objekt. Risken i sig har ett 

värde beroende på vad det är för situation, det kan handla om bristande erfarenhet, 

utmattning eller ansvar. Genom att man har dessa kopplingar kan man konstruera 

många potentiella riskobjekt vilket kan leda till en katastrof. Katastrofen kan vara på 

obestämd tid, med det menas att det inte finns ett tydligt slut på katastrofen 

(Hilgartner, 1992: 42). Boholm och Corvellec lyfter fram i sin artikel att man bör 

inkludera begreppet värde, detta begrepp syftar till ett mänskligt värde för individen. 

För att kunna förstå begreppet risk bättre bidrar Rosa (1998) med ett förtydligande 

kring värde som begrepp. Rosa (1998) menar, genom att vi människor lägger “ett 
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värde” på olika situationer eller händelse så avgör vi människor själva vad som är en 

risk eller inte. Enligt Rosa (1998) har en händelse eller en situation inträffat där det 

finns något som är av betydande för människan, att det finns ett mänskligt värde som 

rubbats eller att resultatet av det som har inträffat är osäkert. Med andra ord kan detta 

tolkas att ett objekt måste ha ett slags värde för individen för att individen själv ska 

känna att det är i riskzonen (Boholm & Corvellec, 2010: 177). 

Ett exempel utifrån begreppet värde kan vara att den döva individen har ett 

sjukhusbesök. Den döve har bokat en teckenspråkstolk till det inbokade 

sjukhusbesöket, men av någon anledning dyker inte teckenspråkstolken upp trots att 

teckenspråkstolken har varit inbokad sedan länge. Den eventuella skadan som 

uppstår är att den döva individen inte kan förmedla vilka besvär eller problem som 

den döve vill ha hjälp med. Läkaren i sin tur förstår inte vad den döve behöver för 

hjälp och läkaren kan inte heller förmedla den hjälp som läkaren kan bistå med. Det 

finns vissa likheter mellan faror och riskobjekt eftersom båda kan upplevas som 

farliga. Genom att individen föreställer sig att ett objekt är farligt så har individen 

själv skapat en illusion om ett potentiellt problem i det sociala rummet (Hilgartner, 

1992: 42).  

Tredje elementet syftar till att det finns (iii) en relation och ett orsakssamband 

mellan riskobjektet och den förmodade skadan. Det kan vara risker som plötsligt 

avviker eller förändras (Hilgartner, 1992: 42). Exempelvis om den döve individen 

söker akut hjälp hos en läkare. Den döve individen har målat upp ett scenario om att 

läkaren inte kommer förstå vad hen vill förmedla och att detta besök kommer att ta 

längre tid för att undvika missförstånd. Det visar sig sedan att läkaren kunde delvis 

kommunicera via teckenspråk vilket ledde till att läkaren förstod vilka besvär som 

den döve individen ville förmedla. Detta läkarbesök gick bättre än vad den döva 

individen hade förutspått. När individen har skapat ett riskobjekt utifrån den 

omgivning som de befinner sig så öppnas detta även för nya tolkningar.  
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3.2 Avslutade teorireflektioner  
 

Avslutningsvis ger dessa teorier, Hilgartner (1992) och Boholm och Corvellec (2010) 

oss en större förståelse för vad det är som utgör risken, den relation och 

orsakssamband som kopplas till risken, och vilken eventuella skada som kan uppstå. 

Med hjälp av dessa teorier ges även en större förståelse för hur döva individer ser på 

risker som de möter i sin vardag och hur det kan kopplas till strukturell 

diskriminering. Med andra ord vad är risken i detta sammanhang? Hur påverkar den 

mig som individ och vilken relation har dessa objekt sinsemellan?  

Vi kan se vissa likheter mellan Hilgartner (1992) och Boholm och Corvellec 

(2010) tolkning av Hilgartners riskteori. Båda artiklarna tydliggör genom de tre olika 

elementen, att vi människor tolkar och ser på risker på olika sätt beroende på i vilken 

social kontext vi människor befinner oss i (Hilgartner, 1992: 42; Boholm och Corvellec, 

2010: 176). En annan likhet som vi fann i dessa artiklar var att båda Hilgartner (1992) 

och Boholm och Corvellec (2010) vill skapa en förståelse för varför olika människor 

upplever en och samma risk fast på olika sätt (Hilgartner, 1992: 39; Boholm och 

Corvellec, 2010: 175–176). Det som skiljer artiklarna åt är att Boholm och Corvellec 

anser att Hilgartners riskteori är något svagt gällande om den förmodade skadan är 

socialt konstruerad och vilken roll denna spelar för att definiera risker (Boholm och 

Corvellec, 2010: 177). Begreppet risk har många olika betydelser, men i allmänna 

termer syftar begreppet risk till skada eller negativa konsekvenser. Boholm och 

Corvellec vill i sin artikel tydliggöra att det finns en avgörande komponent som man 

bör ta hänsyn till, detta genom att använda sig av begreppet värde. Detta anser 

författarna att Hilgartner inte belyser i sin artikel (Boholm och Corvellec, 2010: 177). 

Boholm och Corvellec anser att Rosa (1998) har gett ett viktigt bidrag till varför man 

ska inkludera begreppet värde när man pratar om definition om risk. Rosa (1998) 

menar, för att ett objekt ska betraktas som "i riskzonen" måste det tillskrivas något typ 

av värde (Boholm och Corvellec, 2010: 177). En annan skillnad mellan dessa artiklar är 

även att Boholm och Corvellec (2010) anser att värde och relationer är kulturellt 

sammankopplande, och att dessa är viktiga att inkludera för att skapa en förståelse för 

en risk. Detta är något som Hilgartner (1992) inte belyser i sin artikel. Det Hilgartner 
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(1992) vill är att förklara riskens sociala struktur och att vikten bör ligga på riskens 

dynamik, detta genom vilka risker som skapas, kontrolleras och distribueras (Boholm 

och Corvellec, 2010: 178; Hilgartner, 1992: 39, 52). 

 

 

4.0 Metod 
 

Under detta avsnitt kommer det tydliggöras vilka tillvägagångssätt som har använts 

för inhämtning av material, urval, datainsamling, val av metod samt olika 

ställningstagande. Under avsnittet kommer det även att belysa vilka utmaningar 

studien har haft i genomförandet av intervjuerna.  

 

 

4.1 Kvalitativ metod – Intervjuer 
 

Syftet med studien är att undersöka hur döva individer uppfattar risker i sin vardag, 

men även hur de upplever strukturell diskriminering i samhället. Exempelvis på 

arbetsmarknaden och på olika offentliga platser. Studien kommer även ta upp vilka 

strategier döva har för att bemästra sin vardag. Syftet med studien är att fånga upp 

dövas åsikter, tankar och uppfattningar. Tillvägagångssättet som har använts för att 

samla ihop materialet är genom tretton intervjuer med döva individer. 

Inom kvalitativa metoder inhämtas informationen från individers tankar, 

känslor, upplevelser med mera. Vårt val av intervju föll på något som kallas för 

semistrukturerad intervju, detta innebär att man har en halvt strukturerad 

intervjuguide att följa (se bilaga 1). I intervjuguiden fanns det några frågeställningar 

som intervjuaren skulle förhålla sig till under själva intervjuprocessen. 

Frågeställningarna var öppna, detta för att öppna upp för intervjupersonerna 

(hädanefter respondent/er) att samtala fritt med intervjuaren. Genom denna öppenhet 

i frågeställningarna öppnas en möjlighet upp för respondenterna att ge ett bredare och 

tydligare bild för studien (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015: 38). 
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I en semistrukturerad intervju bestäms temat, frågorna och ordningsföljden i 

förväg (Johannesen, 2020: 138). I frågeformuläret fanns det nio frågeställningar, 

frågeställningarna delades upp i tre olika områden; upplevelser, hinder och 

förbättringar. Frågorna var relativt öppna för att vid behov kunna lägga till eller ändra 

eventuella frågeställningar. Innan intervjun startade fick samtliga respondenter börja 

med att presentera sig själva för att sedan gå in på det första frågeställningarna som 

berörde studien.  

 

 

4.2 Urval 
 

Urvalet blev ett så kallat strategiskt urval, vilket innebär att forskaren bestämmer dels 

vilken målgrupp forskaren ska inrikta sig på, och som är aktualiserat för studien för 

att forskaren ska kunna få in det material som forskaren vill ha. I nästa steg bestäms 

det vilka i målgruppen som ska delta i undersökningen (Johannessen, 2020: 104). 

Eftersom hörselnedsatt är ett samlingsnamn så begränsades området ytterligare till att 

fokusera endast på döva individer.  

 

 

4.3 Tillvägagångssätt 
 

För att kunna få kontakt med döva individer gjordes det privata inlägg på våra egna 

Facebook konton. I dessa inlägg förklarades att vi skulle genomföra ett examensarbete 

som handlade om hur döva individer uppfattar/upplever strukturell diskriminering i 

sin vardag, och om det fanns några som var intresserad av att vilja delta i studien.  

Facebookinläggen delades vidare av bekanta till oss, vilket resulterade i att vi fick 

potentiella intervjupersoner som kontaktade oss på Facebook. Dock var responsen på 

Facebook inläggen låg, Facebookinläggen resulterade i tre intervjupersoner. Detta 

medförde att vi inte fick tillräckligt med material för att kunna genomföra studien på 

ett bra sätt. Ett omtag gjordes för att finna flera intervjupersoner, vi fick tips genom 
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privata kontakter. Kontakt togs med dessa potentiella intervjupersoner vars 

kontaktuppgifter vi hade fått av våra privata kontakter. Därefter kontaktades dessa 

personer via mejl. Mejl utbytena gav oss goda resultat, dessa individer kunde tänka 

sig att ställa upp som intervjupersoner i studien. Efter att ha fastställt alla potentiella 

respondenter kontaktades respondenterna igen där dag och plats för intervju 

bestämdes. Totalt intervjuades tretton personer. I genomsnitt tog varje intervju mellan 

femton och tjugo minuter. Respondenterna fick själva välja dag och tid som passade 

dem. Inför varje intervju överlämnades samtyckesformuläret (se bilaga 2) digitalt i 

chattfunktionen alternativt att respondenterna fick formuläret mejlat till sig innan. I 

formuläret framgår det de etiska direktiv som skulle eftersträvas. I formuläret 

framgick det även att intervjuerna kommer att filmas (i stället för att i vanliga fall 

spela in endast ljud). Eftersom respondenterna använder sig av teckenspråk för att 

kommunicera, och att vi behövde ha möjlighet att transkribera det materialet som har 

framkommit under intervjuerna, spelades intervjuerna in med hjälp av en 

inspelningsfunktion i respektive digital plattform. På så sätt fångade vi både ljud (om 

sådant fanns) och bild. Ett ytterligare förtydligande gjordes inför varje intervju med 

frågan om det fortfarande var okej att filma/spela in intervjun, och vad syftet var med 

att spela in materialet.  

Alla intervjuer har skett via olika digitala verktyg, dels på grund av den 

rådande pandemin i samhället, men dels för att en del av respondenterna befinner sig 

på olika platser i Sverige. Intervjuerna genomfördes digitalt med hjälp av verktygen 

Zoom och Teams. Zoom och Teams lämpade sig bra då de båda digitala verktygen har 

möjligheten att filma själva intervjun direkt. Dessa inspelningar sparades sedan ner 

till en fil i datorn efter varje avslutad intervju. Genom att använda videoinspelning 

säkerställs bland annat kroppsspråk, rörelse och mimik. Därmed kan man efter 

avslutad intervju transkribera materialet samtidigt som vi kunde notera det som 

hände under intervjun (Johannessen, 2020: 131–132).  

En av intervjuerna skedde fysiskt eftersom detta var ett önskemål från 

respondenten. Respondenten ansåg att en fysisk intervju var att föredra eftersom 

digital intervju skulle innebära vissa svårigheter såsom att göra sig förstådd på ett 

korrekt sätt. Intervjun skedde på en lämplig plats som både respondenten och 
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intervjuaren kom överens om, detta utifrån Folkhälsomyndighetens 

rekommendationer i relation till den rådande pandemin. Intervjun skedde på en lugn 

plats där respondenten kände sig trygg. Individen som ska bli intervjuad ska känna 

sig trygg i den miljö som individen befinner sig på men även att den utvalda platsen 

ska vara så ostörd som möjligt (Trost, 2010: 65). När studiens enda fysiska intervju 

skulle till att påbörjas stötte intervjuaren på ett problem, hur skulle intervjun kunna 

spelas in på ett bra sätt? 

En gemensam vän till respondenten och intervjuaren gick förbi rummet som 

de hade bokat för intervjun. Innan intervjuns start satt samtliga och pratade med 

varandra om vart samtliga befanns sig i livet, såsom studier och arbete. Intervjuaren 

säger efter en stund att hen skall intervjua respondenten och måste tyvärr avbryta 

deras gemensamma samtal. Vännen erbjuder sig då att spela in hela intervjun om det 

var okej för respondenten och intervjuaren. Respondenten var neutral i sin reaktion 

och sa att det gick bra för hen eftersom alla kände till varandra. Intervjuaren sa att det 

även gick bra för hen men att samtliga parter måste komma överens om och 

respektera att det som tas upp i det aktuella rummet skall stanna där och att ingenting 

av det som har sagts i rummet får pratas om utanför dörrarna. Detta var inte optimalt 

i denna intervjusituation utifrån de etiska aspekterna och respondentens anonymitet. 

Utifrån denna överenskommelse mellan samtliga parter så fortsatte intervjun som 

planerat.  

 

 

5.0 Analysmetod 
 

Studien är av en kvalitativ karaktär. Vi valde att använda oss av tematisk 

innehållsanalys i det analytiska arbetet. Tematisk analysmetod innebär att man kodar 

de material som har framkommit för att sedan dela in materialet i olika fack. Detta för 

att få en tydligare struktur över materialet och att det blir lättare att bearbeta 

materialet under själva analysen (Bryman, 2018: 702).  
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Genom att använda sig av en tematisk analysmetod ges en övergripande 

överblick med ett induktivt och ett deduktivt perspektiv. Induktion syftar till att man 

drar generella slutsatser utifrån det man har fått från intervjuerna, det vill säga utan 

teoretiska ramverk, och att man även bildar olika teorier utifrån materialet som har 

samlat in. Detta görs upprepade gånger tills man har fått en allmängiltig slutsats eller 

en lämplig teori (Svensson, 2015: 218). Det som uppmärksammades var att detta 

överensstämde väl gällde vår studie och att det fanns en föraning om vad 

respondenterna skulle svara på frågorna, som respondenterna sedan bekräftade med 

sina egna svar under intervjuns gång. När man använder sig utav ett deduktivt 

perspektiv, bygger det på en logik utifrån den teori samt material man har fått fram 

och att man drar allmänna slutsatser. Det vill säga att man formulerar flera hypoteser 

(frågeställningar) utifrån empirin som har samlats in (Svensson, 2015: 218). 

Under analysens gång framträdde en tydlig bild. Vi kunde se att det fanns 

olika teman som var tydligt återkommande. Detta resulterade i en kartläggning, där 

tre olika teman lades fram. Studiens teman blev strukturell diskriminering, risk, 

strategier och konsekvenser.   

 

 

5.1 Etik  
 

Etiska grundläggande frågor berör frivillighet, integritet, konfidentialitet och 

anonymitet för de personer som deltar i forskningen. Inom svensk forskning finns det 

några viktiga etiska principer forskaren ska ta hänsyn till när studien genomförs 

(Bryman, 2018: 171). Först kontaktades potentiella respondenterna via mejl, där frågan 

ställdes om det fanns intresse av att ställa upp på en intervju. I mejlet bifogades 

samtyckesformuläret. De respondenter som valde att ställa upp läste igenom 

formuläret och skickades sedan tillbaka en signerad version av formuläret. I 

dokumentet framgår det hur personuppgifter hanteras och hur det framtagna 

materialet kommer att skyddas. Det framgår även att efter avslutad studie kommer 

allt material raderas från samtliga hårddiskar. Respektive samtyckesblankett döptes 
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utifrån följden av intervjuer som genomfördes, exempelvis intervjuperson 1 och så 

vidare. Detta för att man inte ska kunna härleda till de individer som deltog i studien. 

Respondenterna informerade även innan varje påbörjad intervjun att intervjun är 

frivillig och att respondenterna kan avbryta sitt deltagande när som helst utan att de 

behöver ange några skäl (Bryman, 2018: 171–173). 

Det som kan upplevas som en svårighet, i relation till etiska aspekter är att 

man inte, med avsikt, vill göra respondenterna upprörda. Det är av största vikt att 

forskaren överväger det etiska aspekterna innan forskaren ställer vissa eventuella 

intervjufrågor. I det här fallet är det viktigt att man tänker sig för hur man ställer 

frågorna så att man inte minimerar döva samt tar hänsyn till deras livshistoria.  

Respondenternas personuppgifter sparades på privata och låsta dokument på 

Google drive. I och med dem relativt nya GDPR lagarna kommer hänsyn tas till 

respondenterna, det vill säga att inte benämna dessa respondenter vid namn eller med 

någon annan igenkänningsfaktor. Under analys- och resultatavsnittet kommer 

intervjupersonerna benämns som respondent. 

En problematik som uppstod, kopplad till etiska aspekter var den intervju där 

en utomstående person deltog i den fysiska intervjun. Inför den fysisk intervjun 

gjordes en muntlig överenskommelse där samtliga parter var överens om att det som 

sägs i rummet under intervjun ska stanna kvar i rummet, ingenting av det som har 

sagts får nämnas utanför. Detta genomförande var inte optimalt eftersom detta inte 

genererar i att respondenten blir helt anonym, och att vi inte kan säkerställa att 

respondentens svar under intervjun sprids vidare. 

 

 

5.2 Trovärdighet och tillförlitlighet  
 

Trovärdighet och tillförlitlighet är två begrepp som ofta diskuteras inom kvalitativa 

studier. Dessa två begrepp talar om hur pålitlig en kvalitativ studie är men även att 

studiens strävar efter att uppnå en tillförlitlighet. Tillförlitlighet består av fyra 

delkriterier. Första kriteriet är trovärdighet vilket innebär att studien är tänkt att 
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belysa hur döva uppfattar risker, men även hur döva upplever strukturell 

diskriminering. Efter avslutad studie ska kontakt tas med berörda individerna för att 

säkerställa att studien har fångat deras upplevelser på ett korrekt sätt. 

Det andra kriteriet är överförbarhet. Fokus ska vara på ett ämne som är unikt, 

att det aktuella ämnet är av betydelse och om resultatet kan jämföras vid ett liknande 

sammanhang (Bryman, 2018: 467). Tredje kriteriet syftar till pålitlighet. I studien ska 

det säkerställas att det har skapats en fullständig redogörelse. Fjärde kriteriet syftar 

till att ta ställning, möjlighet att styrka och konfirmera det material som har 

framkommit. Med andra ord ska egna värderingar inte påverka studien. Validering 

syftar till om studien verkligen har undersökt det som vill undersökas, för att uppnå 

de mest centrala delarna kopplat till studiens syfte (Bryman, 2018: 468–470). 

 

 

5.3 Metoddiskussion  
 

Den metod som har valts för genomförandet av studien är användning av intervjuer, 

detta för att få en djupare förståelse, men även för få ett större perspektiv kring hur 

respondenterna upplever sin vardag. Intervjuer tillför är att man kommer närmare 

respondenten under intervjun, ett djupare resonemang kan föras med respondenten.  

Under intervjuerna kan man få kännedom om individens åsikter, uppfattning 

och eventuella påståenden. Fördelen med att intervjua olika individer är att få 

individens egen synvinkel och åsikter om deras upplevelser kring olika fenomen. För 

att få forskningsfrågan besvarad på ett rättvist och korrekt sätt, fanns det behov av att 

intervjua fler personer än vad som var tänkt från början. Till en början fanns sex 

potentiella döva individer, på grund av magert intervjuunderlag kontaktades sju döva 

personer till, för att tillföra en bredare perspektiv på dövas upplevelser i vardagen.  

En fördel är att möjlighet ges till observation av respondenterna, deras mimik, 

kroppsspråk, gester med mera. För att vi skulle kunna genomföra intervjuerna med 

våra tretton respondenter var vi tvungna att använda oss av teckenspråk. En bra 

metod om intervjuaren vill få mycket information under kort tid. En nackdel som 

intervjuer kan medföra är att intervjuaren ibland har problem att tolka det 
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respondenten berättar. Svårigheten blir att veta vad respondenten vill ha sagt, och om 

intervjuarens frågor blir besvarade. Här kan intervjuarens egna anteckningar vara till 

stor hjälp, intervjuaren kan gå tillbaka till intervjuns anteckningar, se om frågorna kan 

bli mer besvarade. Viktigast av allt när intervjuer ska genomföras är att det ska finnas 

tillit mellan den som intervjuar och respondenten, och att intervjuaren inte påverkar 

respondentens svar under intervjuns gång (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015: 53–

54).  

 

 

5.4 Utmaningar 
 

Under studiens gång har utmaningar dykt upp. För det första var det inte lätt att finna 

döva individer som visade intresse av att vilja delta i studien. Innan studiens början 

publicerade vi ett inlägg på våra privata Facebook sidor. Dessa inlägg redogjorde för 

hur studien skulle genomföras, men även att vi sökte döva individer som skulle 

kunna tänka sig att dela med sig om deras upplevelser i vardagen. De privata 

inläggen gav ingen större framgång och för det andra gav de sex tänkbara 

intervjupersoner inte mycket material att arbeta med. Intervjuerna blev alltför korta, 

mellan tio och femton minuter långa, vilket resulterade i att fler intervjuer var ett 

måste för att kunna genomföra studien. Efter en hel del sökande och förfrågningar till 

tänkbara intervjupersoner, resulterade det till slut att totalt tretton intervjuer 

genomfördes. Med tretton intervjuer säkerställer vi att det finns tillräckligt med 

material för att genomföra analysen.  

En annan utmaning som uppstod under studiens gång var att en av oss 

insjuknade i Covid-19. Detta gjorde att arbetet “stod still” under en längre period 

eftersom den andra författaren hade intervjuer inbokade samt transkribering av 

material. Eftersom en av oss är mer rutinerad och har mer kunskap kring hur 

teckenspråk kommuniceras blev det en större börda för just denna person. Den andra 

författaren fick under tiden fokusera på teori och tidigare forskning. Stillaståendet 

skapade stress eftersom studien hade mycket kvar som var ogjort. Tidigare forskning 
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blev ytterligare en utmaning, eftersom relevant forskning kring dövhet och upplevda 

risker i vardagen tycks vara ett outforskat område.  

 

 

6.0 Resultat och Analys  

 

Under detta avsnitt kommer resultat och analys att presenteras. Resultatet av studiens 

frågeställningar kommer att analyseras och presenteras med hjälp av teori, tidigare 

forskning och studiens beskrivna bakgrund. Genom att få en tydligare bild kring hur 

döva upplever risker och strukturell diskriminering så kan man få ett tydligare 

perspektiv på hur dessa kan kopplas an till begreppet risk.  

 

 

6.1  Strukturell diskriminering  
 

Det första temat som kommer att presenteras utifrån intervjuerna är strukturell 

diskriminering. Strukturell diskriminering kommer att delas upp i två avsnitt där den 

första delen belyser dövas risker i sin vardag, medan den andra delen riktar in sig på 

hur arbetsmarknaden och utbildningsmöjligheter ser ur för döva individer.  

 

Strukturell diskriminering och de risker som finns i dövas vardag 

Studiens respondenter uttrycker ett stort utanförskap eftersom de inte har tillgång till 

information i textformat. Döva känner att det inte finns tillräckligt många digitala 

informationstavlor som kan ge dem aktuell och korrekt information. Som det ser ut i 

dagens samhälle är det mycket information som sänds ut via högtalarsystemen. För 

dessa döva individer medför denna bristande information olika risker. 

Respondenterna ser gärna att flygplatser, större varuhus och tågstationer har sina 

digitala informationstavlor under uppsikt och ser till att dessa tavlor är uppdaterade 
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för att döva ska kunna ta del av den information som sänds ut via högtalarsystemen. 

Riskerna som respondenterna ser med att fastighetsägarna inte har sina 

informationstavlor under uppsikt är att de har större risk att missa eventuell och 

viktig information. På så sätt måste döva individer ständigt söka efter informationen 

när det gäller exempelvis byte/ändringar av spår/gater på tågstationer och flygplatser. 

Många respondenter har varit med om att de har missat sina avresor med 

olika researrangörer eftersom informationsspridningen har varit bristfällig. Nedan 

kommer vi att presentera olika citat för att tydliggöra detta mer.  

Oftast känner jag att det inte finns jämlik information för mig, som att jag måste ta 

hand om mig själv... Hela tiden...”  (IP2) 

… Jag lämnas utanför när det blir jobbigt och när det är otillgängligt med 

information. Jag måste gå långt och göra så mycket extra för att ta del av samma 

information som hörande får... (IP7)  

… Alla får ju information men inte vi, för vi är döva... (IP9)  

Som dessa citat säger ovan så känner respondenterna att de ständigt måste leta efter 

information eftersom de ofta upplever att de digitala informationstavlorna är ur funktion 

eller nedklottrade, vilket medför att döva inte kan läsa den information som finns i 

textformat. Detta skapar en stor oro och en otrygghet för många döva individer vilket i 

sin tur leder till att döva måste gå långt för att ta del av samma information som 

hörande. Kvam et al. (2007) visar tydligt i deras studie att sårbarheten för psykisk 

ohälsa bland döva är vanligt förekommande. Det som är vanligast förekommande 

bland döva är ångest och depression, detta är oftast kopplade till tidigare erfarenheter 

relaterade till stigma och diskriminering (Kvam et al. 2007: 6). Respondenterna 

upplever ständigt att de behöver hålla koll på sin omgivning samtidigt som döva letar 

efter fungerande informationstavlor. Döva berättar att de sedan måste dubbelkolla 

informationen vid informationsdiskarna på tågstationerna eller flygplatserna. Detta 

eftersom döva inte litar på den informationen som finns på informationstavlorna. 

Utrymme är en av de viktigaste faktorerna för döva som kommunicerar med 

teckenspråk. Utrymmet syftar till att döva behöver ha ett avstånd till den 

medmänniskan som döva kommunicerar med. Avståndet är viktigt för att döva ska 
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kunna läsa av kroppsspråk och ansiktsuttryck på de individer som döva 

kommunicerar med. Med hjälp av sina andra sinnen kan döva individer "läsa" av 

aktiviteterna i sin omgivning (Harahap et al. 2019: 247–249).  

Även fast dessa citat från respondenterna är kopplade till strukturell diskriminering 

så medför även strukturell diskriminering risker för döva individer. En upplevd risk 

som respondenterna upplever är att döva inte får aktuell och korrekt information vid 

rätt tidpunkt. Eftersom döva individer inte kan ta del av den information som sänds 

ut via högtalarsystemen så är det många av respondenterna som har varit med om att 

de har missat både tåg och flygresor till viktiga möten som de har haft inbokade. 

Respondenterna menar att detta beror på att dem har inte hört att det har skett en 

spår- eller gateändring och att de digitala informationstavlorna har varit ur funktion 

alternativt att informationen har förmedlats för sent. I Hilgarners teori från 1992 kan 

man identifiera bristande information för första elementet, (i) Själva objektet utformas. 

Andra elementet (ii) riskobjekt blir i det här fallet döva individers säkerhet. Säkerhet i 

detta resonemang syftar till att döva inte får den information som de har rätt till. Detta 

bidrar till en otrygghet och att man måste söka sig till rätt information. Det sista 

elementet är själva (iii) relation och orsakssamband mellan riskobjekt och den 

förmodade skadan. Riskförhållanden enligt Hilgartner beskrivs som ett möjligt 

tillstånd där risk kan ses som en förändring som kan ske men att det nödvändigtvis 

inte behöver inträffa (Hilgartner, 1992: 42). Detta riskförhållande/orsakssamband 

innebär att den döva individen missar sin avresa.  

Av det material att döma som har framkommit under intervjuerna kan man tydligt se ett 

mönster av strukturell diskriminering i dövas vardag.   

Angående säkerheten så är samhället urusel på detta. Dom är jätte, jättedåliga… 

Det är en tydlig brist på information och varningar. Dom TROR att alla hör! (IP2) 

På många platser är informationen i textformat bristfällig, den information som sänds 

ut i textformat kommer ofta för sent eller är oläsbar. Många respondenter uttrycker 

sin förtvivlan, ilska och frustration där de menar att vi lever i en värld där tekniken är 

utvecklad, och att detta inte bör vara ett hinder med att sända ut korrekt information i 

textformat vid rätt tidpunkt. Många av respondenterna påpekar att det finns 
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informationstavlor som butiker använder sig av i syfte att sända ut reklam. 

Respondenterna tycker att dessa informationstavlor bör även användas i syfte att 

informera döva om eventuella aktiviteter eller störningar i textformat. Som döv har 

man ofta en del begränsningar till att delta i vardagliga aktiviteter. Dessa 

begränsningar i sig skapar barriärer vilket många döva upplever som traumatiska, 

dessa begränsningar i sin tur medför även att döva individer blir utsatta i olika 

situationer (Listman & Kurz, 2020: 239). En hel del forskning har gjorts kring dövas 

utsatthet och risken att hamna i riskzonen. Det har framkommit att det inte är själva 

dövheten som skapar riskfaktorer för döva, det vill säga att det inte är individen i sig 

som är döv som utgör hindren. Utan det är själva miljön (omgivningen, byggnader 

etc.) där den döve individen befinner sig som inte är rätt anpassade (Listman & Kurz, 

2020: 239).  

Respondenterna är frustrerade över att det ska vara skillnad mellan döva och hörande 

gällande att ta del av viktig information. Respondenterna hävdar att hörande aldrig 

skulle acceptera det som döva får utstå dagligen. För att döva ska kunna delta i 

vardagliga aktiviteter finns behov av en teckenspråkstolk som informera den döve 

individen om vad som kommer att ske. Utan teckenspråkstolk blir döva individer 

begränsade i sitt deltagande i vardagen.  

Något som är återkommande under intervjuerna är att döva upplever stora brister 

gällande visualiserande varningssystem. Gällande visualiserande varningssystem 

syftar detta till att det finns blinkande lampor som uppmärksammar döva individer 

om det skulle inträffa en brand i lokalerna. 

Du vet på universitetet, där finns det inga blinkande lampor för brandlarmet. Vid 

två tillfällen så har det hänt att det luktade brandrök, självklart så reagerade jag 

direkt och gick och kollade. Jag uppmärksammade att det inte fanns några 

blinkande lampor, bara vanliga brandlarm som avger ljud. (IP2) 

Ibland så funkar inte informationstavlorna till 100%. Det medför att jag inte kan 

lita på att de ger rätt information… (IP12) 
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Till exempel sänds nästan all information ut idag via ljudsystem (högtalare), vilket gör 

att döva missar information. Respondenterna upplever att samhället tycks tro att alla 

kan höra denna information som sänds ut, men även att alla individer har samma 

förutsättningar att följa med i vad som händer och sker i samhället. Döva individer blir 

begränsade på en gång när informationen inte nås ut till dem.  

Exempelvis när ett brandlarm sätts i gång hör inte döva individer detta 

eftersom det inte finns några andra visualiserande varningssystem som kan 

uppmärksamma dem på att ett brandlarm har utlösts. Som respondenten ovan 

beskriver i sitt citat så har hen varit med om att det luktade brandrök och att 

brandlarmet hade satts i gång. Relaterat till Hilgartners relationella riskteori (1992) är 

brandröken själva (i) själva objektet utformas. Tack vare att hen kände lukten av 

brandrök så reagerade hen direkt och agerade därefter genom att undersöka saken 

vilket kan kopplas till (ii) riskobjektet. Enligt beskrivningen ovan angående lukten av 

brandrök så kan detta utgöra en risk för den döve individen. Om individen i fråga 

inte hade känt brandröken och att branden hade utvecklats snabbt så minskas den 

döva individens chanser att ta sig ut ur byggnaden i tid. Risken skulle vara stor att 

den döve individen hade omkommit i branden. Detta blir då (iii) relation och 

orsakssamband mellan riskobjekt och den förmodade skadan. Denna relation syftar 

till det förhållandet som observatören skapar mellan riskobjektet och objektet i 

riskzonen (Hilgartner, 1992: 42). Genom att installera visualiserande varningssystem i 

samtliga byggnader och lokaler så ökar man chanserna till att den döve individen 

hinner uppmärksamma en eventuell brand i tid. Med andra ord skulle detta 

hjälpmedel öka dövas chanser till att överleva eftersom döva hinner ta sig ut ur 

byggnaden innan branden eskalerar.  

Respondenterna uppger att de känner en stor psykisk påfrestning som medför olika 

risker. Respondenterna har under intervjuerna varit väldigt tydliga med att döva har 

svårt med tilliten gällande de information döva tar del av, och att döva individer är 

skeptiska till att den information som de får är korrekt. Denna skepticism grundar sig 

i att döva har vid upprepade tillfällen agerat på den information de har fått till sig, där 

informationen sedan har visats sig varit felaktigt. Flertalet av respondenterna 
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uttrycker under intervjun att döva missar mycket information som de vill ta del av. 

Vilket resulterar till att de “halkar” efter i samhället.  

Strukturell diskriminering inom arbetsmarknaden och utbildning  

Döva individer upplever ofta begränsningar när de deltar i vardagliga aktiviteter, 

exempelvis möjlighet till arbete eller möjligheten till vidareutbildning. I dessa 

avseenden är döva i ett ständigt behov av teckenspråkstolk för att kunna delta i 

vardagliga aktiviteter (Listman & Kurz, 2020: 239). Strukturell diskriminering är något 

som många döva särskilt upplever när de befinner sig på arbetsmarknaden kopplat 

till den befintliga arbetsplatsen eller möjligheterna till att studera vidare.  

Jag arbetade förut som elektriker, jag kände mig alltid ensam. Att gå till jobbet 

var tråkigt det fanns ingen som jag kunde prata med. Det fick mig att känna 

en nedstämdhet och sorgsenhet. Det var jobbigt. (IP1) 

Som denna respondent uttrycker i citatet ovan så känner den döva individen ett 

utanförskap och en känsla av exkludering och frustration. Döva utsätts för större risk 

att drabbas av psykisk ohälsa, såsom nedstämdhet, mental trötthet etc. (Kvam et al. 

2007: 2). Andra problem som respondenterna upplever som är relaterade till 

arbetsmarknaden är att döva måste ha högre kompetens än vad som efterfrågas. Detta 

för att kunna ses som en potentiell kandidat för ett arbete. Många döva upplever att 

dessa barriärer som något traumatiska eftersom de känner sig utsatta i dessa 

situationer (Listman & Kurz, 2020: 239) 

Man måste vara DUBBELT så bra, annars så får man inget jobb. Och döva brukar 

oftast ha mycket kompetens, 2–3 år extra utbildning för att kunna få samma jobb 

som en hörande som nästan inte har en utbildning alls. Det är min största 

begränsning. Arbetsmarknaden är en MARDRÖM för oss döva... (IP2) 

Framför allt om jag vill söka ett nytt jobb, då kör jag fast direkt... Alla arbetsgivare 

ser ner på mig på grund av att jag är döv… (IP8) 

 Respondenterna upplever även sig utestängda från arbetsmarknaden och att det 

krävs mer utbildning för att döva ska kunna konkurrera med hörande. Många av 

respondenterna upplever att det finns en ganska stor okunskap bland olika 
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arbetsgivare. Respondenterna upplever att arbetsgivarna inte vet riktigt hur man skall 

bemöta döva individer och än mindre hur man skall anpassa arbetsplatsen efter den 

döves behov. I och med att arbetsgivarna inte vet hur de ska förhålla sig till döva 

individer bidrar detta till att döva individers arbetsmöjligheter och karriär minskas. 

En del av respondenter upplever att de har dålig självkänsla, att de inte duger och att 

själva dövheten ställer till det för döva individer. För att koppla an detta till 

Hilgartners tre olika element i hans relationella riskteori (1992) så är själva risken, (i) 

själva objektet utformas den okunskap som respondenterna upplever att 

arbetsgivarna har. (ii) Riskobjektet är kopplat till att arbetsmöjligheterna minskas men 

även möjligheterna till att göra karriär. (iii) Relation och orsakssamband mellan 

riskobjekt och den förmodade skadan är själva riskförhållandet. Här kan exempelvis 

orsakssambandet vara att arbetsgivaren “hotar” den döves möjligheter till att 

vidareutbilda sig och skaffa sig en karriär vilket bidrar till att omgivningen ser ner på 

den döva individen (Hilgartner, 1992: 42).  

När det gäller att försöka vidareutbilda sig och skapa en karriär så är det 

många av respondenterna som upplever att de stöter på många motgångar. Några av 

respondenterna har berättat att de har blivit nekade till en utbildning på grund av att 

det fanns inte tillräckligt många elever som hade behov av teckenspråkstolk. Andra 

respondenter har upplyst oss om att det finns skillnader mellan olika skolor beroende 

på i vilken regi som utbildningen bedrivs i. 

Jag sökte till byggutbildning i höstas och blev nekad pga. tolkfrågor (det fanns 

inte tillräckligt med elever som hade behov för teckenspråkstolk), det är ett stort 

problem för oss. (IP1) 

Med en statlig utbildning är det självklart att man får en tolk, men om det är en 

privat utbildning då är det inte säkert att du får en tolk… Som döv måste man väl 

få välja vilken utbildning man vill gå? Om det är en statlig eller en privat det ska 

inte spela någon roll man ska ha rätt till tolk ändå. (IP10)  

Döva upplever att deras kompetens inte har någon betydelse, trots att de är 

välutbildade. Många döva vittnar om att det är en mardröm att söka olika tjänster, 

trots att många döva har en flerårig universitetsutbildning. Dövas 
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universitetsutbildning är oftast några år längre inom vissa specifika utbildningar, 

exempelvis till lärarutbildningen. Respondenterna har vid ett flertal tillfällen uttryckt 

att de upplever sig mindre värda i vissa arbetsgivares ögon, eftersom de är döva 

(Listman & Kurz, 2020: 239). Många av respondenterna tror att detta beror på att 

arbetsgivaren enbart ser de eventuella svårigheterna med att kunna anpassa 

arbetsplatsen efter den dövas behov. Döva tycker att de inte ska behöva bli nekad till 

en utbildning på grund av deras dövhet, och att de har behov av tolktjänster. 

Respondenterna tycker att detta är oacceptabelt, varför skulle dövas 

framtidsdrömmar vara mindre värda än hörande (Listman & Kurz, 2020: 239).  

Att söka in till olika utbildningar är inte alltid enkelt för döva individer. Döva 

behöver olika stödinsatser men även tolktjänster för att klara av sin studiegång. Stöd 

och tolkningstjänster är något som vissa skolor inte kan tillhandahålla enligt många 

respondenter.  

Jag sökte till byggutbildning i höstas och blev nekad pga. tolkfrågor (det fanns 

inte tillräckligt med elever som hade behov för teckenspråkstolk), det är ett stort 

problem för oss. (IP1) 

Med en statlig utbildning är det självklart att man får en tolk, men om det är en 

privat utbildning då är det inte säkert att du får en tolk… Som döv måste man väl 

få välja vilken utbildning man vill gå? Om det är en statlig eller en privat det ska 

inte spela någon roll man ska ha rätt till tolk ändå. (IP10)  

I detta citat beskriver respondenten tydligt att döva inte har samma förutsättningar 

eller rättigheter till utbildning som hörande. För att döva ska kunna delta i skolans 

undervisning är döva i behov av stöd och tolkningstjänster. Som citatet ovan även 

belyser, är det skillnad mellan olika skolor. Det medför svårigheter men även 

begränsningar i valet av utbildning för döva individer. Respondenterna upplever att 

de inte kan uppnå sina framtidsdrömmar eftersom skolor nekar döva, grundat på att 

det inte finns ett tillräckligt behov av denna typ av stöd. Den aktuella risken som finns 

i sammanhanget ovan är att döva individer upplever att de utesluts från vissa 

program eller kurser utifrån deras dövhet. För att man ska kunna förklara hur själva 

risken kan knytas ihop med den sociala strukturen måste man förstå riskens sociala 
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beteende i en mer dynamisk ram. För att kunna förstå detta måste man för det första 

undersöka själva begreppets struktur gällande den sociala definitionen av risk 

(Hilgartner, 1992: 40). Utifrån Hilgartners teori (1992) kan man förklara dessa risker 

utifrån Hilgartners tre element. (i) Själva objektet utformas risken i det här fallet är 

den okunskap som många döva upplever inom skolvärlden. (ii) Riskobjektet, i 

resonemanget är dövas framtid, deras möjligheter att vidareutbilda sig inom det 

område som döva skulle vilja förverkliga. Slutligen den (iii) relation och 

orsakssamband mellan riskobjekt och den förmodade skadan som kopplas till 

objekten är att döva inte kan påbörja sin utbildning eftersom de inte har tillgång till 

teckenspråkstolk alternativt allmän stöttning under sin studietid.  

Respondenterna anser att det finns utmaningar som det bör ta krafttag kring, 

de anser att utmaningarna inte är tillräckligt utmanande för att neka en döv individ 

att vidareutbilda sig. Döva personer som särskilt använder sig av teckenspråk utsätts 

ständigt för strukturell diskriminering. Många döva upplever systemiska, attityd- och 

kommunikationsbarriärer under hela sitt liv, dessa barriärer upplevs vara svåra för 

många döva, vilket resulterar i att döva har svårt att uppnå de mål som de har satt 

upp för sig själva. Studier har visat tydliga kopplingar mellan dövhet och minskade 

möjligheter att uppnå önskvärda resultat i utbildning, prestationer, 

anställningsmöjligheter, hälsokompetens och mental hälsa (Listman & Kurz, 2020: 

239). 

 

 

6.2  Risk 
 

Hilgartner menar att risker konstrueras ständigt genom riskens egna utveckling. 

Genom att studera riskobjektet erbjuds den att undersökas och det även öppnar upp 

för riskernas dynamik. Hur själva processen går till när risker skapas, kontrolleras 

eller fördelas. Genom att studera konstruktionen av ett riskobjekt kan det även bidra 

till en förbättrad riskhantering, detta genom att dolda fel avslöjas (Hilgartner, 1992: 
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52). Boholm och Corvellec lyfter fram i sin artikel att man bör inkludera begreppet 

värde, detta begrepp syftar till ett mänskligt värde för individen. För att kunna förstå 

begreppet risk bättre bidrar Rosa (1998) med ett förtydligande kring värde som 

begrepp. Rosa (1998) menar, genom att vi människor lägger “ett värde” på olika 

situationer eller händelse så avgör vi människor själva vad som är en risk eller inte 

(Boholm & Corvellec, 2010: 177). 

Mycket av det som kommer att nämnas under avsnittet risk går i hand i hand 

med strukturell diskriminering. Något som respondenterna belyser under 

intervjuerna är de största bristerna finns inom information och 

kommunikationsutbytet. Alla respondenter är ense om att samhället inte tycks tänka 

efter, eller rättare sagt att allmänheten tycks ta för givet att alla i samhället är hörande. 

När döva inte har möjlighet till att ta del av information om vad som händer i deras 

omgivning så upplever många döva att detta skapar stress, oro, otrygghet och en 

känsla av att alltid vara alert om något skulle inträffa. I studier har det framkommit 

att döva individer befinner sig i riskzonen på många olika nivåer, men även att döva 

löper större risk för en ökad psykisk ohälsa (Listman & Kurz, 2020: 239; Kvam et al.  

2006: 2). Dövstudier som har studerat dövas psykologi hävdar att själva dövheten inte 

skapar riskfaktorer (se sammanställning i Harahap et al. 2019). Utan det är snarare 

olika miljöfaktorer som har en påverkan på döva individer (Harahap et al. 2019: 239).  

Det hänt flera gånger att man sitter på tåget och åker… sen helt plötsligt är 

vagnen tom, och jag sitter som frågetecken och vad händer nu då?! Det slutar 

alltid med att det kommer en person som knackar på mig min axel och berättar att 

nu måste vi byta till buss på grund av att tåget stannat här.  (IP2) 

Jag känner mig inte trygg i samhället, ute på offentliga platser. Jag känner mig 

väldigt otrygg där det inte finns information... Inte ENS på flygplatser finns det 

skyltar med information så att man kan hålla sig uppdaterad. (IP2) 

Det som är genomgående under studien är att respondenterna känner att de 

utelämnas i mångt och mycket av den information som allmänheten får. Ett exempel 

som några av respondenter uttryckte var att de utelämnas när de reser med tåg 

eftersom de inte kan ta del av information som avser spårändring eller byte av 

http://et.al/
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perrong. Risken i detta sammanhang kan kopplas till den bristande informationen 

som finns på allmänna platser. Många respondenter har varit med om att de har 

missat sina tåg till viktiga möten, läkarbesök etc. just på grund av dessa 

informationsbrister.  

Jag tycker det är dåligt för det finns ju informationstavlor på många platser men 

man använder dem inte för att texta det som sägs i högtalaren... Har jag ingen tolk 

så blir jag väldigt begränsad. (IP6)  

Det smidigaste sättet att uppmärksamma allmänheten om störningar eller andra 

aktiviteter är genom att använda sig av högtalarsystemen. Till exempel när individer 

är ute och reser med tåg alternativt med flyg, informerar researrangörerna 

allmänheten via högtalarsystemen om eventuella ändringar och förseningar. 

Respondenterna påtalar under intervjuernas gång att de alltid måste hålla koll på sin 

omgivning för att kunna få en “vink” om något utöver det vanliga skulle ske. Det är 

tydligt att det är själva miljöutformingen på allmänna platser som skapar risker, inte 

själva individen som är döv (Listman & Kurz, 2020: 239).  

Jag tycker det är dåligt med information över lag tex. när det brinner så finns det 

ofta inga lampor som kan uppmärksamma oss döva. (IP3) 

För att man ska kunna förklara hur själva risken kan knytas ihop med den 

sociala strukturen måste man förstå riskens sociala beteende i en mer dynamisk ram. 

För att kunna förstå detta måste man för det fösta undersöka själva begreppets 

struktur gällande den sociala definitionen av risk. Det Hilgartner vill med sin 

relationella riskteori är att skapa en tydligare förståelse för risk och riskens sociala 

uppbyggnad (Hilgartner, 1992: 40). Hilgartner menar att man kan lära sig mycket om 

varför människor definierar samma risk på olika sätt. Detta genom att man granskar 

riskobjektet vid olika tidpunkter eller bland olika sociala grupper (Hilgartner, 1992: 

46–48). 

… Mycket går ut på ljud på olika områden men det är aldrig visualiserat. Inne på 

affären och så är det oftast högtalarljud och där går jag miste om informationen. 

(IP9)  
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En av respondenterna berättar, om en brand skulle uppstå finns det inget 

visuellt varningssystem (blinkande ljus) som gör dem uppmärksamma på att 

brandlarmet har utlösts. Respondenterna har påtalat att det inte finns visualiserande 

brand och varningssystem för de aktuella fastighetsägarna, med de anser att det är en 

kostnadsfråga, det är för dyrt. Respondenterna upplever sig otrygga och bortglömda 

av samhället i stort. 

Tolkningen från respondenten ovan belyser att själva miljöuppbyddnaden 

kan utgöra risker för döva individer. Detta beroende på hur den aktuella platsen är 

utformad, det vill säga trånga utrymmen, inga visualiserande varningssystem, 

bristande information i textformat etc. I vissa avseende kan miljön strukturen medföra 

risker, dessa risker kan innefatta beslut mellan liv och död. För att förklara detta 

resonemang tydligare kommer Hilgartners teori att involveras. Utifrån Hilgartners 

element (i) själva objektet utformas är miljöuppbyggnaden som är själva “objektet” 

som utsätter döva individer för risker (Hilgartner, 1992: 42). (ii) Riskobjektet är den 

döva individen är de att respondenterna ställer sig frågande till varför det ska vara 

skillnad mellan döva och hörande. Hörande har tillgång brandvarnare, vad har döva? 

Ingenting som uppmärksammar dem på att en brand har utbrutit. Slutligen (iii) 

Relation och orsakssamband mellan riskobjekt och den förmodade skadan som 

kopplas till objekten är om den döva individen inte blir uppmärksammad eller får 

information i tid. Om döva inte får information om exempelvis en utvecklad brand så 

kan detta medföra beslut som innefattar liv eller död (Hilgartner, 1992: 42).  

Önskemål finns att kommunikationen skräddarsys efter de behov som döva 

och hörselskadade individer har för att kunna öka deras sociala tillfredsställelse. En 

stor önskan och vikt läggas på att beredskapssamordnare, polis, insatsledare med 

mera är medvetna och är utbildade inom området kring döva och hörselskadade 

(Rotondi et al. 2019: 140). Respondenterna upplever svårigheter utifrån den 

koncentration döva måste ha, bland annat i de aktiviteter som döva genomför, 

exempelvis att de studera, samtidigt som de behöva ha uppsikt på sin omgivning för 

att kunna uppmärksamma om något skulle inträffa. Respondenter upplever detta som 

mentalt påfrestande och de blir trötta. Det är inte en självklarhet att visualiserande 

varningssystem finns på alla platser (Sveriges Radio, 2011). Respondenterna önskar 
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att flera allmänna platser tog beslut om att installera visualiserande varningssystem, 

detta för att det öka dövas tillfredsställelse i sin vardag. Döva anser även att dessa 

system är ett verktyg och att dessa system i vissa avseenden kan rädda dövas liv 

eftersom det finns stora brister i informationsspridning. 

 

 

6.3  Strategier och konsekvenser 
 

Döva upplever att de alltid måste vara alerta och observanta på sin omgivning vilket 

döva upplever påfrestande och mentalt krävande. Som det påtalades under rubriken 

“strukturell diskriminering” är det sällan det finns informationstavlor som informerar 

individer i textformat. Något som respondenterna även påtalar under intervjuerna är 

att informationstavlorna inte alltid ger korrekt eller aktuell information på de platser 

de befinner sig på. 

... Dom visste ju att jag var döv och att jag fanns på tåget men dom hade glömt 

bort mig. Detta innebär att jag måste vara beredd hela tiden och vara vaksam. 

(IP9)  

En respondent berättade att hens kompis skulle flyga från Arlanda till Östersund för 

att hälsa på sin familj. Enligt informationstavlan skulle flyget avgå från gate X. Vid 

ankomst blev det tydligt att något blivit fel hade inträffat. Kompisen hade landat i 

Malmö i stället för Östersund dit hen skulle. Det hade skett en ändring av gate för de 

flygplan som skulle till Östersund. Informationen hade gått ut via flygplatsens 

högtalarsystem, däremot hade flygplatsen inte registrerat ändringen på flygplatsens 

informationstavlor. Utifrån Hilgartners teori (1992) kommer vi att applicera 

Hilgartners samtliga element på detta självupplevda scenario från respondentens 

utsaga. Första elementet, (i) själva objektet utformas, i det här fallet har själva 

flygplatsen på Arlanda identifierats där kompisen står på den angivna gaten X och 

inväntar att hen ska få gå på flygplanet som ska ta henne till Östersund. Det andra 

elementet, (ii) riskobjektet har definierats, respondentens kompis kliver på flygplanet 

som hen tror ska ta hen till Östersund. Men i själva verket, när kompisen kliver ut ur 
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flygplanet inser hen att flygplanet befinner sig på Malmö flygplats. Tredje och sista 

elementet i relationell riskteori är (iii) relation och orsakssamband mellan riskobjekt 

och den förmodade skadan som kopplas till objektet som kan ses utgöra risken och 

själva skadan. Här identifieras bristande informationsspridning. Det som hade skett 

var att respondentens kompis hade missat den information som sänds ut via 

högtalarna. Den information som sändes ut via högtalarsystemet var att flygplanet till 

Östersund hade bytt gate. Arlanda flygplats hade inte ändrat informationen på de 

digitala informationstavlorna, vilket resulterade i att kompisen inte var medveten av 

denna gateändring.  

Eftersom nästan all information sker via ljudöverföring (högtalare) är döva 

individer en utsatt grupp som blir beroende av andra i sin omgivning, även vid 

allvarligare situationer. För döva handlar det mycket om att ha tillit till sin omgivning 

och att döva kan ha förtroende för allmänheten och att de gör korrekta bedömningar 

vid allvarliga händelser (Harahap et al. 2019: 247–249). Respondenterna har tidigare 

uttryckt i intervjuerna att de måste vara uppmärksamma på hur omgivningen 

reagerar eller agerar på en situation som har inträffat. Skulle omgivningen drabbas av 

panik och börja springa, kommer även döva att agera på samma sätt. Dock utan att 

veta av vilken anledning paniken har utbrutit. Ansiktsuttryck och kroppsrörelser är 

viktiga för individer som är döva. Ansiktsuttryck och kroppsrörelser är två viktiga 

delar när kommunikation sker mellan individerna. Rumslig orientering och en 

medvetenhet om de aktiviteter som sker i dövas omgivning är grundläggande för att 

bibehålla en känsla av välbefinnande (Harahap et al. 2019: 247–249).  

Jag måste alltid vara på ALERT... Alltid vara beredd på olika områden. Det går 

inte att sitta avslappnande... (IP2) 

Jag känner att jag är spänd hela tiden... (IP5) 

Respondenterna upplever att det tar mycket på krafterna att ständigt att vara vaksam 

och beroende av sin omgivning. Exempelvis upplever respondenterna att det är 

besvärligt att informera omgivningen om att de är döva och att de är i behov av hjälp i 

vissa avseenden. Respondenterna upplever även att det är påfrestande att de ständigt 

måste “jaga” efter information när de exempelvis är på resande fot. Många 
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respondenter upplever även att det är mentalt krävande att vara alert hela tiden, och 

att det är helt omöjligt att vara avslappnad på offentliga platser. Dåliga 

ljusförhållanden som bländning, skuggmönster och bakgrundsbelysning avbryter 

visuell kommunikation. Dessa är stora bidragsgivare till en ökad ögontrötthet. Detta 

bidrar även till att döva förlorar sin koncentration men även ökar den fysiska 

utmattningen (Harahap et al. 2019: 247). 

… Oftast så använder dom inte informationstavlor då de väljer att prata i stället 

och det hör inte jag. Jag måste ju alltid gå fram och skriva för att se om jag hamnar 

rätt, det blir ju en form av stress för mig för jag vet att nu måste jag vara beredd på 

situationen…(IP9)  

Jag tycker det skapar stress, som leder till att man missar information eftersom jag 

inte hör. Man kanske inte vill alltid fråga någon vad dem sa, det skapar stress för 

att man är orolig. (IP3) 

Respondenterna har tidigare uttryckt de måste gå långt för att få information. Vid en 

brådskande situation, exempelvis vid ett bussbyte där det står flera olika bussar med 

olika destinationer. När bussarna inte använder sina destinationsskyltar så upplever 

många döva att detta bidrar till en ökad stressnivå, men även att de upplever en stor 

oro och frustration eftersom de inte vet vilken buss de ska ta. 

 Om människor börjar röra sig ut mot utgången så måste jag hålla koll på vad är 

det som händer. Oftast följer jag med strömmen. I vissa situationer när det händer 

någonting så får man läsa av stämningen. För jag vet att jag inte kommer att få 

någon information om vad som har inträffat. (IP2) 

… Omgivningen ute i samhället är mina verktyg, reagerar dom så reagerar ju jag... 

(IP9) 

 För att hjälpa individer som har en funktionsvariation krävs att olika strategier 

skräddarsys. Detta för att kunna öka men även sprida information till individer som 

är döva. Som det ser ut nu i dagsläget finns det inga strategier för att skapa alternativt 

sprida information till döva (Rotondi et al. 2019: 137). Respondenterna uttrycker att 

det är besvärligt att ta till sig information om de själva är uppe i varv. De svårigheter 
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som uppstår är att döva inte kan uttrycka sig för sin omgivning, vilket leder till att 

döva har svårt att kommunicera. Utifrån det psykologiska perspektivet ligger fokus 

på hur farans natur kan förklaras. Sociologer har en liknande struktur när det 

undersöker farans natur, det vill säga hur en social grupp definierar en risk är helt 

beroende av hur man förklarar termer av risk. Här måste man koppla in risk med en 

blandning av olika faktorer, exempelvis intressen, organisationsstrukturer och 

institutionella faktorer (Hilgartner, 1992: 39).  

 

7.0 Sammanfattning och diskussion  
 

Syftet med studien har varit att belysa döva individers upplevelser i vardagen, och på 

vilket sätt döva upplever strukturell diskriminering. Vår analys av materialet kan 

förstås utifrån tre teman; strukturell diskriminering, risker, strategier och 

konsekvenser. De viktigaste resultaten som framkom av studien är att döva upplever 

stora brister i samhället och att döva dagligen upplever och får bemöta strukturell 

diskriminering. Det har framkommit att finns vissa svårigheter med att vara döv i 

dagens samhälle. Bland annat när respondenterna uttrycker att det inte finns 

visualiserande varningssystem att tillgå på många skolor eller arbetsplatser. Detta på 

grund av kostnadsskäl.  

 

En fundering är om det finns möjlighet att få bidrag alternativt att staten går in och 

betalar installationen av visualiserande varningssystem. Det ska inte behöva handla 

om pengar när det gäller en individs trygghet ute i samhället. Som hörande skulle vi 

aldrig acceptera att det inte fanns brandlarm som gjorde oss uppmärksamma om en 

brand skulle uppstå. Vi individer över lag är väldigt självgående och vill inte vara 

beroende av andra hela tiden. Som det har framkommit under resultatdelen är många 

döva i behov av att ha tillit till sin omgivning, men även gällande det beslutsfattningar 

som omgivningen tar vid allvarliga händelser. Bedömningar eller beslut som 

omgivningen fattar drabbar inte enbart individen själv, dessa beslut drabbar framför 

allt döva individer. 
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Att ständigt vara beroende av att tolka omgivningen, ha omgivningen som 

sina verktyg kan ibland innebära svårigheter. Exempelvis vid de tillfällen döva möter 

personer som har avsaknad av kroppsspråk alternativt ett väldigt yvigt och 

gestikulerande kroppsspråk. Som döv innebär det svårigheter att “läsa av” individen. 

Ett annat viktigt resultat som har framkommit är att samhället har stora brister 

gällande att informera döva utifrån de sätt som döva kan ta till sig informationen, tex 

information i textformat. Detta är något som även Rotondi et al. (2019) belyser. För att 

döva ska kunna ta del av information, krävs det att man skräddarsyr informationen 

utifrån döva individers behov för att kunna öka informationsspridningen men även 

för att öka döva individers sociala tillfredsställelse (Rotondi et. al, 2019: 137–140). En 

känsla av skepticism är något som vi även märker av bland våra respondenter. De har 

vid upprepade tillfällen följt de anvisningar som informationstavlorna har angivit, 

vilket oftast har resulterat i att de har hamnat i fel städer, gått till fel platser med mera, 

när det har varit ute och rest med tåg eller flyg.  

 

Den viktigaste aspekten i hela studien har varit de svårigheter och hinder som döva 

individer stöter på arbetsmarknaden, men även gällande de försvårande 

utbildningsmöjligheterna som många döva upplever. På arbetsmarknaden blir döva 

ofta ensamma på arbetsplatsen eftersom de inte har någon att kommunicera med. De 

blir helt enkelt exkluderade från sin arbetsgrupp om det inte finns någon kollega som 

kan teckenspråk. Gällande utbildning är det vanligt förekommande att döva måste 

studera några år extra för att kunna bli en potentiell kandidat på arbetsmarknaden 

(Listman & Kurz, 2020: 239; Lundström & Segerfjell, 2014: 8). Till exempel som 

utbildad dövlärare är arbetsmarknaden väldigt begränsad då det inte finns 

“dövskolor” i varje ort. Detta innebär att om döva vill byta arbetsplats, krävs det att 

individen flyttar långa sträckor för att kunna få en ny möjlighet till arbete. Något som 

kan försvåra denna arbetsplatsbyte är om den döva individen har familj och vänner 

på den ort som de bor på. Ett uppvaknande som vi nåddes av från våra respondenter 

var att det är många arbetsplatser som väljer att inte anställa dem på grund av att de 

är döva. Skulle döva nämna att de är döva i sin jobbansökan, upplever 
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respondenterna att det är kört direkt. Respondenterna upplever att arbetsgivarna inte 

vill hantera eller anpassa dövas behov på arbetsplatsen. 

 

De likheter vi hittade i tidigare forskning var tre olika områden, miljö, strukturell 

diskriminering och strategier. Utifrån dessa teman kan man tydligt se att dessa är 

sammankopplade till begreppet risk. Med hjälp av Hilgartner relationella riskteori 

(1992) så kan man kapa sambandet mellan (i) själva objektet utformas och (ii) 

riskobjektet. Med det vill vi ha sagt att döva individer använder sig av olika strategier 

för att kunna minska eventuella risker, exempelvis risken att hamna på fel tåg eller 

flyg. I detta exempel är själva (i) själva objektet utformas i Hilgarnets teori risken att 

hamna på fel tåg eller flyg, medan (ii) riskobjektet i detta resonemang är individen 

själv (Hilgartner, 1992: 42). De strategier som döva använder sig av i detta exempel 

kan vara exempelvis att följa folksamlingen om det skulle hända något alternativt att 

döva använder sig av sina mobiltelefoner för att kommunicera med allmänheten.  

Det vi fick ut av intervjuerna som kan kopplas till miljö är att det inte finns 

tillräckligt med information till döva och att samhället inte är anpassad för individer 

som döva eller hörselskadade. Enligt hörselskadade riksförbundet (HRF) börjar 

individerna i samhället att alltmer drabbas av olika varierande hörselnedsättningar 

(HRF, u.å).  

Listman och Kurz (2020) belyser strukturell diskriminering, de menar att döva 

är mindre privilegierade i samhället (Listman & Kurz, 2020: 239). Som döv måste man 

gå dubbelt så långt för att exempelvis, ta del av information, få arbete och ha 

rättigheter och möjligheter till utbildning. I artikeln Rotondi et al. (2019) tar de upp att 

man skapade en sida på Facebook, där man informerade döva och deras familjer om 

vad som har hänt i området där döva bodde. Detta för att det skulle underlätta för 

döva att ta del av viktig information (Rotondi et al. 2019: 137). Här kunde vi direkt se 

hur döva faktiskt försökte hitta andra strategier för att komma på en lösning till att få 

vara delaktig i samhället. Hade man kunnat lösa problemet med hjälp av 

informationstavlor hade detta varit något att föredra. Problemet som är idag är att 

döva inte vågar lita på den information som finns på informationstavlorna. Så ska det 
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inte behöva vara, döva ska kunna lita på att den information som finns att tillgå på de 

digitala informationstavlorna är aktuell och korrekt. Något som respondenterna 

uttryckte var att tillit till omgivningen är en viktig aspekt vid allvarligare händelser. 

Det måste vara frustrerande att vara döv, att behöva springa från ett område i panik 

utan att veta av vilken anledning.  

Det som avvek från studien var just i artikeln Kvam, Loeb & Tambs (2006) där 

författarna belyser dövas svårigheter samt strukturell diskriminering i tidiga 

barndomen. I den artikeln ligger fokus på psykisk ohälsa, dövas utsatthet i tidiga 

barndomen och vilka konsekvenser psykisk ohälsa kunde medföra (Kvam et al. 2006: 

2). Vårt främsta fokus har legat på de olika riskerna som döva upplever i sin vardag 

och hur döva ser på strukturell diskriminering över lag.  

Av det material som har framkommit under studiens gång finns det 

möjligheter till andra tolkningar. Från studiens första början var fokus på vilka risker 

döva individer upplever i sin vardag men även på offentliga platser. Men under 

studiens gång utvecklades materialet till andra synvinklar. Det som framkom under 

studien var ett antal olika kategorier som vi analyserade fram, till exempel 

utanförskap, okunskap, mänskliga rättigheter, ojämlikhet etc. Eftersom studien gav 

mest material gällande de utvalda temana; risk, strukturell diskriminering, strategier 

och konsekvenser, samt den utvalda teorin blev valet relativt enkelt. Resultatet hade 

kunnat tolkas annorlunda om vi hade valt att fokusera på samtliga framkomna teman. 

Detta gjordes inte eftersom studien skulle tappa sitt fokus kring döva individers 

upplevelser i vardagen, det skulle även innebära att studien skulle bli allt för stor och 

spretig.  

De begränsningar som fanns i studien är att forskningen är något begränsad. 

Med begränsad menar vi att det fanns alldeles för lite gällande dövas upplevelser av 

strukturell diskriminering i sin vardag men även vilka risker som döva upplever som 

mest påtagliga. Detta är något som bör belysas mer av. De styrkor som finns inom 

forskningen är att de faktiskt belyser att många döva blir utestängda från 

arbetsmöjligheterna men även att den psykiska ohälsan är överrepresenterad bland 

döva individer jämförelse med den övriga hörande befolkningen (Kvam, et al. 2006: 

2).  
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Listman & Krutz (2020) menar i sin studie att döva befinner sig i riskzonen 

inom många områden och att döva har svårt att uppnå de mål som döva har uppsatta 

under sitt liv. I deras forskning belyser man även att döva upplever svårigheter inom 

arbetsmarknaden och möjligheten att vidareutbilda sig. Artikeln belyser även att 

dövas mentala hälsa påverkas i en större utsträckning (Listman & Krutz 2020: 239). I 

Kvam et al. (2006) nämner de att döva och hörselnedsatta barn har ofta svårigheter 

med dessa språkbarriärer som döva får ständigt uppleva. Författarna nämner även att 

det är ofta som döva barn blir ofta utsatta för fysiska, emotionella men även sexuella 

övergrepp vilket kommer att påverka dem resten av sitt liv (Kvam et al. 2006: 2). Alla 

dessa aspekter anser vi bör belysas allt mer.  

Vi skulle vilja påtala för myndigheter att det finns ett stort behov av att se 

över deras rutiner och hur de informerar döva individer om viktiga/ allvarliga 

händelser. Vi har, under intervjuernas gång men även under inhämtningen av 

material, förstått att respondenterna upplever en ignorans men även en okunskap 

kring döva och deras begränsningar i vardagen. Våra respondenter ser gärna att 

myndigheter och andra arbetsgivare utbildar sina anställda kring dövhet och hur man 

skall kunna informera och kommunicera med dem.  

 

 

7.1  Fortsatt forskning  
 

I framtida forskning ser vi gärna att man belyser mer gällande döva individers 

upplevelser om strukturell diskriminering och vilka risker de medför. Ett annat 

exempel är att man hade kunnat undersöka mer om döva individers hälsa. 

Exempelvis hur döva upplever sig ute i samhället. Detta eftersom flera respondenter 

uttrycker att de är stressad, orolig, tycker att det är besvärande att ständigt vara på sin 

vakt. Det är dessa negativa faktorer som kan bidra till dåligt självförtroende, psykisk 

och fysisk ohälsa etc. Man hade också kunnat undersökt vart och när döva missar 

information och i vilka situationer som gör en döv individ stressad. Alternativt 

fokusera på vad döva individer vill förbättra ute i samhället, vad det är som ökar 
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deras trygghet, delaktighet och jämställdhet. Detta eftersom många respondenter 

uttrycker sig att drömmarna vore om att all information fanns i textformat på ett 

tydligt och korrekt sätt.  

Det är viktigt att vi hörande kan försöka sätta sig in i en döv individs 

världsbild, för att få en ökad förståelse för vilka utmaningar de står inför i 

vardagslivet. På så sätt kan även vi hörande vara en del till vidareutveckling samt att 

vi tänker på hur vi ska kunna underlätta för de som är döva. De som döva får 

genomlida idag, som har framkommit i studien skulle aldrig en hörande individ 

acceptera. Exempelvis skulle hörande aldrig acceptera att bli nekad hjälp och 

hjälpmedel, bli bortvald på arbetsmarknad på grund av sin funktionsvariation, att inte 

ha samma rättigheter som andra, med mera. Vi anser att detta är oacceptabelt och att 

det krävs stora förändringar omgående. Som döv ska man inte behöva vara i 

underläge och i ständigt beroende av sin omgivning. 

 

 

8.0 Avslutningsvis 
 

Denna studie har varit väldigt spännande att genomföra, vi har lärt oss mycket mer 

om hur döva individer faktiskt känner sig i samhället. Stundvis har vi upplevt 

frustration, ilska men även smärta. Vi visste sedan innan att döva individer uteslöts 

från samhället i vissa avseenden inte och att dövheten skapar begränsningar och 

hinder i döva individers liv. Vi anser att samhället bör anpassa sig mer utifrån de 

behov och hjälp som döva individer behöver för att få en tolerabel samvaro. Det 

Hilgartners (1992) relationell riskteori bidrar till är att den ger en större förståelse för 

risker och hur dessa risker konstrueras. Enligt Hilgartner är det viktigt att man 

studerar den potentiella risken men även riskens betydelse eftersom risk kan förstås 

olika beroende på vilken tidpunkt eller social grupp individer befinner sig i. 

 

 

 



 

44 
 

 

9.0 Referenser  
 

Ahrne, G. & Svensson, P. (2015). Kvalitativa metoder i samhällsvetenskapen. I G, 

Ahrne & P, Svensson. (red.) Handboken i kvalitativa metoder. 2:4. uppl., Stockholm: Liber 

AB, ss. 8–15. 

Bryman, A. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. 3.uppl., Malmö: Liber AB 

Boholm, Å. & Corvellec, H. (2011). A relational theory of risk. Journal of Risk 

Research.Vol.14(2), pp.175–190. doi: 10.1080/13669877.2010.515313  

Eriksson- Zetterqvist, U. & Ahrne, G. (2015). Att få kunskap om samhället genom att 

fråga folk. I G, Ahrne & P, Svensson. (red.) Handboken i kvalitativa metoder. 2:4. uppl., 

Stockholm: Liber AB, ss. 34–53. 

Gustafsson, A. & Jacobsson, A. (2009). Döva personers upplevelser av kommunikationen 

med vårdpersonal. Examensarbete, institutionen för vårdvetenskap och socialt arbete. 

Växjö: Växjö Universitet. https://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:290213/FULLTEXT01.pdf  

Hedenstierna, C. & Svensson, E. (2005). Strukturell diskriminering. - Vad innebär det i 

praktiken och vad har föreslagits för motåtgärder? Statsvetenskapliga institutionen. Lund: 

Lund Universitet. 

https://lup.lub.lu.se/luur/download?func=downloadFile&recordOId=1328327&fileOId

=1328328  

Hilgartner, S. (1992). “The social Construction of risk objects: Or, how to pry open 

networks of risk”. Organizations, uncertainties, and risk, Edited by: Short, J.F. and 

Clarke, L. 39–53. Boulder, CO: Westview Press. 

Hörselskadades Riksförbund (HRF) (u.å). Våra målgrupper. https://hrf.se/om-

hrf/horselskadade-vem-ar-det/ (2021-05-01) 

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:290213/FULLTEXT01.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:290213/FULLTEXT01.pdf
https://lup.lub.lu.se/luur/download?func=downloadFile&recordOId=1328327&fileOId=1328328
https://lup.lub.lu.se/luur/download?func=downloadFile&recordOId=1328327&fileOId=1328328
https://hrf.se/om-hrf/horselskadade-vem-ar-det/
https://hrf.se/om-hrf/horselskadade-vem-ar-det/


 

45 
 

Johannessen, A. (2020). Introduktion till samhällsvetenskaplig metod. Kina, People 

printing. Andra upplagan.   

Jansson, U. (2019). Döva i arbetslivet - En studie om upplevelser av utanförskap. 

Kandidatuppsats, Sociologiska institutionen. Uppsala: Uppsala universitet. 

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1415657/FULLTEXT01.pdf  

Kvam, M H., Loeb, M. & Tambs, K. (2007). Mental Health in Deaf Adults: Symptoms of 

Anxiety and Depression Among Hearing and Deaf Individuals Mental Health in Deaf Adults: 

Symptoms of Anxiety and Depression Among Hearing and Deaf Individuals. The Journal of 

Deaf Studies and Deaf Education. Volume 12(1), pp. 1–7. 

Kankkonen, J. (2020). ”Vi blir verkligen utanför”. Svt Nyheter, 4 december.  

https://www.svt.se/nyheter/nyhetstecken/vi-blir-verkligen-utanfor (2021-05-11) 

Kuntze, M. (2010). Deaf Identities Is Not a Plural Form of “Deaf Identity. The Journal of 

Deaf Studies and Deaf Education. Volume 15(4), pp. 447.  

Lundström, E. & Segerfjell, M. (2014). Livets kvalitet bland döva unga vuxna. C-uppsats, 

Socialt arbete, Institutionen för juridik, psykologi och socialt arbete. Örebro: Örebro 

universitet. 

Listman, D, J. & Kurz, B, K. (2020). Lived Experience: Deaf Professionals’ Stories of 

Resilience and Risks. The Journal of Deaf Studies and Deaf Education. Vol 25, pp 239–249. 

Martinsson, N. (2020). Efter kritik: två presskonferenser om coronaviruset 

teckenspråkstolkas. Dagens Nyheter, 3 mars. https://dovastidning.se/nyhet/efter-kritik-

tva-presskonferenser-om-coronaviruset-teckensprakstolkas/ 

Olofsson, A & Öhman, S. (2009). Risker i det moderna samhället. 1:1. uppl., Lund: 

Studentlitteratur AB 

Rotondi, L., Zuddas, M., Marsella, P. and Rosati, P. (2019). “A Facebook Page Created 

Soon After the Amatrice Earthquake for Deaf Adults and Children, Families, and Caregivers 

Provides an Easy Communication Tool and Social Satisfaction in Maxi-Emergencies”. 

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1415657/FULLTEXT01.pdf
https://www.svt.se/nyheter/nyhetstecken/vi-blir-verkligen-utanfor
https://academic.oup.com/jdsde/article/25/2/239/5748090?login=true
https://academic.oup.com/jdsde/article/25/2/239/5748090?login=true
https://dovastidning.se/nyhet/efter-kritik-tva-presskonferenser-om-coronaviruset-teckensprakstolkas/
https://dovastidning.se/nyhet/efter-kritik-tva-presskonferenser-om-coronaviruset-teckensprakstolkas/


 

46 
 

Prehospital and Disaster Medicine. Cambridge University Press, 34(2), pp. 137–141. 

doi:10.1017/S1049023X19000086. 

Santosa, I., Wahjudi, D., Martokusumo, M. Harahap, M, R. (2019). Interiority of public 

space in the deaf exhibition center in Bekasi. Science on Fine Art and Design, Bandung 

Institute of Technology. Vol 23(3), pp. 245–252.  

Sveriges Dövas Riksförbund (u.å). Hur många döva finns det i Sverige? 

https://sdr.org/question/hur-manga-dova-finns-det-i-sverige/ (2021-05-06) 

Svensson, P. (2015). Teorins roll i kvalitativ forskning. I G, Ahrne & P, Svensson. (red.) 

Handboken i kvalitativa metoder. 2:4. uppl., Stockholm: Liber AB, ss. 208–219. 

SDRF (2019). Olika former av hörselnedsättning.  https://www.sdrf.se (2021-05-19) 

Sveriges radio (2011). Få brandlarm för döva. https://sverigesradio.se/artikel/4763926 

(2021-05-23) 

Trost, J. (2010). Kvalitativa intervjuer. 4:4. uppl., Lund: Studentlitteratur AB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://academic.oup.com/jdsde/article/25/2/239/5748090?login=true
https://academic.oup.com/jdsde/article/25/2/239/5748090?login=true
https://sdr.org/question/hur-manga-dova-finns-det-i-sverige/
https://www.sdrf.se/
https://sverigesradio.se/artikel/4763926


 

47 
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Bilaga 1-Intervjuguide 
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Bilaga 2-Samtyckesformuläret 
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